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Jelentés Varsóból

Az elnyűhetetlen Szolidaritás
(Tudósítónk írása a lap 2—4. oldalán)

Ez temetés lesz 
egy korszaké is

A 301-es parcella legyen 
a forradalom emlékhelye

Ne jöjjenek koszorúzni 
azok, akiknek bármi közük volt 
a forradalom leverését követő 
megtorláshoz. Ne jöjjenek 
semmiféle szervezet nevében 
— mondotta Mécs Imre mér­
nök, 56 egykori halálraítéltje, a 
Történelmi Igazságtétel Bizott­
ságának egyik kezdeményező­
je, a Bizottság sajtótájékoztató­
ján június 2-án. Es a megjelent 
újságírók kérdéseire válaszolva 
nyomatékosan megismételte:

Nem kívánatos a jogfolyto­
nos szervezetek képviselőinek 
a jelenléte. Még akkor sem, ha 
személy szerint nem terheli 
őket felelősség a megtorlás mi­
att. A gyászünnepség szerve­
zői, valamint a kivégzettek 
hozzátartozói és minden való­
színűség szerint a társadalom 
széles körei is vélik, hogy az 
MSZMP ilyen jogfolytonos 
szervezet Vagyis: a felelősség, 
ami Kádárék bűnéből terheli, 
mindmáig rajta van. A vétkes 
múlttól egyértelmű elhatároló­
dást nem jelent még az a nyilat­
kozat sem, amelyet június 2-án 
tett közzé az MSZMP Közpon­
ti Bizottsága. Sőt amint Hege­
dűs B. András, a TIB másik 
képviselője megjegyezte, 
Grósz Károly keddi TV-interjú- 
ja éppenséggel nem mozdította 
elő a tisztázódást, a megtisztu­
lást

Hegedűs B. András hangsú­
lyozta az újságírók előtt: június 
16-án nem lesz semmiféle 
nagygyűlés. Gyászszertartás 
lesz, búcsúztatás. Ezt emeli ki a 
felhívás is, melyet a Történelmi 
Igazságtétel Bizottság a Ma­
gyar Nemzethez intézett

A gyászszertartás két rész­
ben, két helyszínen megy vég­

Félelem vagy meggyőződés?
Csütörtökön utolsó küldött­

gyűlésüket tartották a dombó­
vári KISZ-tagok, és utódként 
tetrehozták az „Ifjúsági Szövet­
ig Dombóvár” nevű szerveze­
tet Ez még nem lenne hír, hisz 

ülés a terveknek megfele­
ljen zajlott

Egy pillanatra mégis valami 
*avar támadt, a politika ven- 
aégségben járt a küldöttgyűlé- 
in- Takács József — a lekö­
zölő KISZ-bizottság titkára 

javaslatot tett, hogy adjanak 
1 egy felhívást a környék üze- 

"teteek, intézményeinek: lobo- 
n a várost nemzeti szí-
ekkel és feketével Nagy Im- 

be. A Hősök terén, a Műcsar­
nok lépcsőin ravatalozzák fel a 
forradalom öt kivégzett vezető­
jének koporsóját Mellettük ha­
todikként ott lesz jelképesen 
egy üres koporsó is, a forrada­
lom és szabadságharc többi 
mártírjának emlékére. (Itt je­
gyezzük meg, hogy a későbbi­
ek folyamán lehetőség lesz 
mindazok földi maradványai­
nak azonosítására, akiknek a 
hozzátartozói ezt kérik.)

A nagyközönség délelőtt ró- 
hatja le kegyeletét. Százezrek 
részvételére lehet számítani, 
vidékről külön vonatok és au­
tóbuszok hozzák majd a meg­
emlékezni kívánókat Az ese­
mény méltóságát fokozza majd 
(egyben a kegyelet-jelleget 
hangsúlyozza) az a tény, hogy 
nem lesznek politikai jelsza­
vak, transzparensek. Mindösz- 
sze olyan táblák és feliratok lát­
szanak majd a sokaság feje fö­
lött, amelyekről városok és 
falvak nevei olvashatók le, mu­
tatván: itt együtt van az ország.

Miután a koporsókat a Hő­
sök teréről a Rákoskeresztúri 
temetőbe szállították, ott is 
kezdetét veszi a gyászszertar­
tás. A síroknál öt — igen rövid 
— beszéd hangzik el: Nagy Im­
réénél a Párizsból érkező Mé- 
ray Tibor, Gyimes Miklósénál 
a genfi egyetem történész taná­
ra, Molnár Miklós, Losonczi 
Gézáénál Gyenes Antal, az 
utolsó Nagy Imre-kormány egy 
napig hivatalban volt miniszte­
re, Maléter Pálénál Donáth 
László, a Nagy Imre perben 
hosszú rabságra ítélt Donáth 
Ferenc fia, mint evangélikus 
lelkész, Szilágyi József sírjánál 
pedig barátja és küzdőtársa, 

réék temetésének napján. A ja­
vaslat néhány órával Németh 
Miklós parlamenti beszéde 
után hangzott el, de sokaknak 
még így is túl korai volt. Tizen­
öten szavaztak mellette, tizen­
négyen ellene, heten tartózkod­
tak. Már fogalmazták volna a 
határozatot, sikerült, lesz felhí­
vás, amikor az ellenzők közül 
valaki ráébredt, hogy a nemrég 
elfogadott alapszabály szerint 
csak 2/3-os többséggel érvé­
nyesek a döntések.

Győzött a demokrácia, a 
többség kisebbségben maradt.

-ffy- 

Lőcsey Pál mond emlékező 
szavakat. A szertartás ezzel vé­
get is ér, közben azonban a kü­
lönböző felekezetek lelkészei 
beszentelik azoknak a kivég­
zetteknek a sírját, akiknek a 
családja ezt kéri. Eddig mint­
egy 40 kérelem érkezett

ökumenikus — vagyis fele- 
kezetközi — szertartás kereté­
ben katolikus, protestáns és zsi­
dó lelkészek együttesen tarta­
nak áhítatos megemlékezést és 
mondanak imát.

Június 16-án — ismétlem
— nem lesz tehát politikai 
nagygyűlés, noha százezrek 
lesznek a Hősök terén testi mi­
voltukban is, és milliók lesznek 
ott lélekben. „Ez temetés lesz
— mondta Mécs Imre — egy 
korszak temetése is.” Remél­
jük, lényegesen tisztességesebb 
korszak nyílik meg ezzel.

Gadó György

Pedagóguspárti a DÁTUM?
Az anyák napja, a gyermeknap után ta­

lán a legszebb, a pedagógusok napja jön el 
holnap. A pedagógusoké, akiket az egész 
éves oktató-nevelő munka után évente 
egyszer, a tanév végén ünnepelünk.

Ünnep táján csak jót, szépet kellene ír­
ni, de az idei ünnepbe üröm is vegyült, és 
ezt elhallgatni, azt hiszem, a pedagógusok 
sem szeretnék. Mozgolódásukról, közö­
sen kinyilatkoztatott akaratukról minden 
újságolvasó tud. Hallhattunk a dombó­
váriak első próbálkozásáról és ismerjük az 
azóta eltelt idő különböző akcióit. Újságí­
róként naponta találkoztam az állampol­
gárok reakcióival is. Sokan vannak, akik 
félreértve a pedagógusok jószándékú, a 
jövőt féltő, és a szebb, a jobb jövőért síkra 
szálló akcióját, pusztán bérharcnak tekin­
tik. Nem látva tovább, nem látva ennek a 
társadalom fejlődését, a társadalmi kibon­
takozást szolgáló hatását

Sokszor megmosolyogtuk a kis japáno­
kat, akik fényképezőgéppel a nyakukban 
mindent megnéztek, mindent megjegyez­
tek és lefényképeztek. A tudás, az új isme­
ret megszerzésének vágya hajtotta ókét 
Aztán tátott szájjal néztük azokat a szédü­
letes gazdasági eredményeket, amiket né­
hány év, évtized alatt elértek.

Pedig nem tettek semmit Pusztán felis­
merték, hogy a tudás termelő erő. Műve­
letlen, tudatlan munkással, dolgozóval 
nem lehet komoly gazdasági eredményt 
elérni. Felismerték, hogy azzal a tudással

lehet előre lépni, ami hazánkban az elmúlt 
négy évtizedben folyamatosan devalváló­
dott, ami az — egyébként tiszteletre mél­
tó proletáröntudat mellett — mindig is 
másodlagos tényezőként szerepelt.

De gyorsan ellenpéldát is mondok, mi­
előtt munkásellenességgel vádolnának. 
Életem legjobb tanítója egy esztergályos 
volt. Baráti beszélgetések során máig is 
aranyba foglalom a nevét, pedig nem tett 
mást, csak a tudás fontosságára ébresztett 
rá. Műszaki szakközépiskolába jártam an­
nak idején, gyakorlatunkat egy üzemben 
végeztük. O tanított meg esztergálni, a 
marógépet kezelni, a gyalugép fogás­
hosszát beállítani. Tátott szájjal figyeltük, 
amikor egy ripityára tört fogaskereket 
kézbe véve ki tudta számolni, hogy az ere­
detinek hány foga, milyen osztásban ké­
szült.

De nemcsak a szakmára tanított. Rend­
szeresen kérdezett, érdeklődött az iskolai 
jegyeinkről. Amikor egyszer, tizenhat 
éves öntudatom teljes ílegmaságával, 
szinte dicsekedve meséltem egy anyagis­
meretből kapott kettesről, meghívott a bü­
fébe egy lekváros buktára, és mint utólag 
kiderült, alapos lelkizésre is. Arról be­
szélt, hogy aki a saját szakmáját, azt a 
szakmát, amiből a jövőben élni akar, ami­
ből a családját majd eltartja, nem tanulja 
meg tisztességgel, a legjobb tudása sze­
rint, nem rendes ember. Mert a munkás­
nak egyetlen fegyvere a munkaadójával 
szemben a tudása. Csak annak lehet öntu­

data, bátran hangoztatott véleménye, aki 
mögött kikezdhetetlen szakmai tudás áll.

Máig sem felejtettem el intelmeit Ak­
kor még egyszerű szakmunkás volt, de ve­
lem szemben pedagógusként viselkedett, 
egy életre meghatározta szemléletemet

Ilyen pedagógusokról álmodozom az­
óta is. És tudom, hogy vannak, sokan van­
nak, de eddig hallgatásra, szolgamunkára 
ítéltettek. Pedig nélkülük nincs kibonta­
kozás, nélkülük nincs virágzó, gazdasági­
lag erős ország. Mert a jövő társadalma — 
nem én találtam ki, de igaz — olyan lesz, 
mint a ma iskolája. És ha az iskolában 
nem fizikai, szellemi erejük legjavát nyúj­
tó pedagógusok dolgoznak, akkor csak ál­
modozhatunk arról, hogy a következő ge­
neráció élete jobb lesz. Ehhez pedig a pe­
dagógusok erkölcsi és anyagi megbecsü­
lése egyaránt nélkülözhetetlen.

Főszerkesztőnk a DÁTUM próbaszá­
mában arról írt, hogy a lap teret biztosít 
mindazoknak a gondolatoknak, vélemé­
nyeknek, eszméknek, amelyek keresik a 
jobbat, a szebbet

Meggyőződésünk, hogy a pedagógu­
sok harca az ország fejlődését, felvirágoz­
tatását szolgálja, ezért merem kijelenteni 
— megfordítva az eredeti kérdést — kol­
légáim nevében, hogy a DÁTUM peda­
góguspárti! Mert mi tisztelünk minden 
embert, aki a ripityára tört fogaskerékből 
meg tudja alkotni az eredetit a célszerűen 
működőt

Tamási János

Máris 66 művész jelentke­
zett arra a pályázatra, melyet 
május 16-án tett közzé a Törté­
nelmi Igazságtétel Bizottság a 
Rákoskeresztúri temető 301-es 
parcellájába felállítandó em­
lékműre — közölte Ungvári 
Rudolf a TIB június 2-án tartott 
sajtótájékoztatóján. (Tudni 
kell, hogy a pályázaton való 
részvétel nem jár tiszteletdíj­
jal-)

Noha a pályamunkák be­
nyújtásának október 17-e a ha­
tárnapja, és az emlékmű fel­
avatására előreláthatóan csak a 
jövő év június 16-án kerül sor, 
az ünnepélyes alapkőletétel 
már 1 évvel előbb, vagyis 
Nagy Imre és mártírtársai kö­
zelgő temetése napján megtör­
ténik. Ebből az alkalomból Fó- 
nay Jenő védnök, a Politikai 
Foglyok Szövetségének elnöke 
mond rövid beszédet a helyszí­

nen. Fónay 1956-ban a buda­
pesti Széna téren küzdő felke­
lők egyik vezetője volt, amiért 
halálra ítélték, az ítéletet utóbb 
életfogytiglanra változtatták.

A nagyközönségnek még el­
készülte előtt módja lesz véle­
ményt alkotni és nyilvánítani 
az emlékműről: a pályázatra ér­
kező munkákat október 23-a és 
november 4-e között kiállítják 
majd, alighanem a Budapest 
Galériában.

A Rákoskeresztúri Temető 
leghátsó területén, mely a leg­
utóbbi hetekig botrányosan el­
hanyagolt állapotban volt, most 
lázas munka folyik. Rendbe 
hozzák a sírokat, amelyekben a 
forradalom kivégzett résztve­
vői nyugszanak. Az Inconnu 
művészeti csoport, mely az el­
múlt években sokszor kitűnt el­
lenzéki tevékenységével és 
kezdeményezéseivel, amelyek 

1956 örökségének megőrzését 
szolgálták, most vezetőjével, 
Molnár Tamással az élen kop­
jafákat farag, hogy azok díszít­
senek minden egyes sírhalmot. 
A hantok megjelölésének ez a 
régi magyar hagyományban 
gyökerező módja alkalmas ar­
ra, hogy tekintet nélkül a fele­
kezeti különbségekre azt az 
egységet fejezze ki, ami a for­
radalom harcaiban megvaló­
sult. A 301-es parcellát a rende­
zői munkák során egyesítik a 
szomszéd 302-essel, hogy ezál­
tal akkora teret hozzanak létre, 
amekkora a forradalom emlék­
helye számára szükséges. Mert 
június 16-a után a nemzet ke­
gyeletének sírkertje lesz ez a 
hely. A két terület együttesen 
viseli majd az immár történel­
mi és jelképes jelentőségű 301- 
es parcella elnevezést
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Hiába koptatod a körmeidet, haver...

Az elnyűhetetlen Szolidaritás
„Solidamosc — nie do 

zdarcia” szöveggel a lengyelor­
szági választási kampány dere­
kán új plakát jelent meg a fala­
kon. A jelmondat gondolatjel 
előtti szavát nem kell magya­
rázni, hiszen egy világ ismeri 
már; az utána következő három 
szót azonban kétféleképp for­
díthatjuk: elnyűhetetlen és le- 
téphetetlen. A lengyel kifejezés 
egyesíti magában mindkét fo­
galmat. Arról, hogy a független 
lengyel szakszervezet elnyűhe­
tetlen, csaknem tíz év gazdag 
történelme tanúskodik immár. 
1980 augusztusát követő 15 
hónapos legális, működése so­
rán a Szolidaritásnak a lengyel 
társadalom hatékony támogatá­
sát élvező, jól szervezett struk­
túrái alakultak ki. A szabad 
szakszervezet nem a hagyomá­
nyos, szakmai ágazati rend­
szerű felépítést választotta, ha­
nem mintegy előre látva az ille­
galitásba szorulás eshetőségét, 
területi, regionális egységekbe 
tömörült, amelyek mindegyike 
működőképes sejtté válhatott, 
akár központi irányítás nélkül 
is. 1981. december 13-a után 
többek közt épp ennek a szer­
vezeti felépítésnek köszönhe­
tően sikerült a föld alá kény- 
szerített szervezetnek viszony­
lag gyorsan kialakítania a 
tiltakozás, az érdekvédelem és 
a kapcsolattartás gócait, ame­
lyek a megváltozott körülmé­
nyek közepette is tudták tartani 
a lelket az emberekben. Az el­
kobzott és lefoglalt technikai 
felszerelés hiányában hetek 

alatt visszatértek a legegysze­
rűbb, bárhol kivitelezhető szi­
tanyomásos vagy csiszolóvász- 
nas-fóliás nyomdai módszerek­
hez és a hatalom minden 
igyekezete ellenére sikerült a 
szükségállapot idején is függet­
len híranyagot terjeszteniük or­
szágszerte. Megszervezték az- 
internáltak és bebörtönzöttek 
családtagjainak támogatását, 
országos tiltakozó akciókat ve­
zettek és fogtak össze.

A Szolidaritás elnyűhetet- 
lenségének kézzelfogható bi­
zonyítására elegendő, ha arra 
gondolunk, ami van: a szak­
szervezet ismét legális, és ha 
korlátozott formában is, de 
részt vehet jelöltjei révén a je­
lenlegi lengyelországi válasz­
tásokon.

A lengyel társadalom bele­
fáradt a több, mint egy évtizede 
tartó mély gazdasági-politikai 
válságba. Az az aktivitás, 
amely ma az országban érzé­
kelhető, á Szolidaritás és a vele 
rokonszenvező ellenzéki és 
független szervezetek mellett, 
nem hasonlítható az 1980—81- 
ben tapasztaltakhoz: mennyisé­
gi és minőségi szempontból is 
különböző. A Szolidaritás szá­
mokkal jegyezhető tömegbázi­
sa csökkent, ugyanis a társada­
lom jelentős része várakozó ál­
láspontra helyezkedett: nem 
annyira a Szolidaritással, mint 
inkább a párttal szemben. Hát­
ha ismét csak arról van szó, 
hogy kiugrassza a nyulat a bo­
korból, mint már eddig számta-

nie spij 
bocié 

przeglosujq

lanszor tette. A gyakorlat azt 
mutatja, hogy a várakozó állás­
ponton levők menten a demok­
ráciát és pluralizmust, jogálla­
mot hirdető Szolidaritás felé 
lépnek, mihelyt némi kézzel­
fogható biztosítékot kínálnak 
nekik.

A mai húsz-huszonéves 
nemzedék az 1980—81-es 
„nagy robbanás” idején gyer­
mek volt még. Az elmúlt évti­
zedben az önmagán lényegileg 
változtatni képtelen párt és az 
ellenőrzés alatt egymás után el­
bukó kormányok hamvába halt 
reformkísérletei mit sem segí­
tettek az országon: az életszín­
vonal még mindig az 1978-as 
alatt van. 7—800 ezer körül jár 
azoknak a száma, akik legáli­
san vagy illegálisan külföldre 
távoztak ez alatt az időszak 
alatt, nem látva maguk előtt 

semmilyen perspektívát az or­
szágban. A gazdasági válság az 
élet minden területén, szinte 
minden pillanatban jelentkezik 
már: siralmas állapotban van­
nak az épületek, a lakások, az 
üzletek, az utcák, a telekkomu- 
nikáció, a közlekedés, az 
egészségügy, az alkatrész- és 
energiaellátás. A jövőre vonat­
kozó reális prognózisok aligha 
mondhatók bíztatónak. így az­
tán a fiatalság egy része to­
vábbra is emigrációra készül, 
más része szélsőségesen radi- 
kalizálódik. A mélyreható, 
mindenekelőtt rendszerbeli 
változásokat követelő ifjúsági 
szervezetek (pl. „Solidamosc 
Walczaca” — Harcoló Szolida­
ritás) elítélik a szakszervezet 
Lech Walesa vezette centru­
mát, megalkuvónak, puhának, 
nemegyszer árulónak címezve 
azt.

Napjainkra erősen megszí­
nesedett hát az ellenzék legye­
zője Lengyelországban.
Az adott körülmények között a 
legjózanabb és valószínűleg a 
legjárhatóbb utat a kerékasztal­
tárgyalások eredményeképpen 
legalizált Szolidaritás politikai 
harcokban edzett törzs-szerve­
zete követi Lech Walesával az 
élén, aki, mit többször aláhúz­
ta, az evolúciós és nem a revo­
lúciós változások híve. A Wale­
sa köré tömörülő Szolidaritás 
az, amelyet eleddig semmilyen 
repressziós módszerrel elnyűni 
nem sikerült

És letépni?
A Szolidaritás választási 

kampányának plakátjaival, fal­
ragaszaival, szórólapjaival tele 
az ország. A választókerületek 
egyrészt központi ellátásból 
kapják az anyagot másrészt 
maguk állítják elő a regionális 
szakszervezeti központok tá­
mogatásával. A plakátok első­

sorban tájékoztató jellegűek, 
hiszen a Szolidaritásra szavaz­
ni majdhogynem termé­
szetesnek tűnik; így a plakáto­
kon a Szejm képviselői mandá­
tumaira és a lengyel parlament 
második házának, a szenátus­
nak székeire pályázó jelöltek 
arcával és életrajzával, politi­
kai programjával ismerkedhe­
tünk meg. A Szolidaritás részé­
ről a kampányt szervező Ál­
lampolgári Bizottság (Komitet 
Obywatelski) propaganda 
anyagaiban szinte szájbarágó- 
an ismétli a helyes, előírásszerű 
szavazás fontosságát: a rosszul 
kitöltött lap a legszentebb in­
tenciók mellett is érvénytelen 
— mondják —, s mi ezt nem 
engedhetjük meg magunknak. 
A LEMP vezette koalíció, 
amely a két másik látszat-pár­
tot, azaz a Demokrata Pártot és 
a Néppártot is magában foglal­
ja, ugyancsak széles körű pro­
pagandát folytat, az állam­
kassza minden lehetséges esz­
közét felhasználva hozzá. Ez­
zel a Szolidaritás nehezen tud 
versenyezni, annál is inkább, 
mert a koalíció plakátjait, tab­
lóit, falragaszait valahogy nem 
firkálják össze, nem szaggatják 
le „ismeretlen kezek” éjszakán­
ként. Nem így a Szolidaritásét.

A Választási Hírlap (Gazeta 
Wyborcza), amely létét szintén 
a kerekasztal-megegyezések- 
nek köszönheti, s ma a Szolida­
ritás napilapja, szinte minden 
számában közöl beszámolót 
valamilyen provokációs tevé­
kenységről az ellenzékkel 
szemben. Nézzünk meg köze­
lebbről néhány kiragadott pél­
dát. A hírlap 1989. május 26— 
28-i hétvégi számában „Isme­
retlen tettesek” címmel tudósít 
arról, hogy Cheem városában a 
tettesek nem is olyan ismeretle­
nek. A helybeli „Caritas” egy­
házi üzlet főnökasszonyát 
egyenruhás rendőrök látogat­

ták meg és azt a .Jótanácsot” 
adták neki, hogy jobban tenné, 
ha dolgozóival együtt nem 
nyüzsögne annyit a Szolidari­
tás körül, mert még megbán­
hatja. „Mindenkit érhet baleset 
— mondta az egyik funkcioná­
rius — a maga férje pedig sokat 
autózik ám.” A lap szerint a 
cheemi Állampolgári Bizottság 
ismeri az „intézkedő” rendőr 
nevét. Tanúkkal rendelkezik 
azt érintően is, hogy szintén 
egyenruhás rendőrök tépdesték 
le a Szolidaritás választási pla­
kátjait a városban. Rendszeres 
információk érkeznek a szer­
kesztőségbe arról, hogy az ál­
lambiztonsági szervek ügynö­
kei lépten-nyomon fenyegetik 
azoknak az üzleteknek a dolgo­
zóit, ahol a kirakatban a Szoli­
daritás reklám-anyagai látha­
tók. Az üvegen belül, lévén éj­
szaka, nem letéphetők, hát nap­
pal próbálják őket kiijeszteni 
onnét.

Varsó belvárosában, ahol je­
len sorok szerzője is lakik egy 
szürke betonkalitkában, napon­
ta ragasztják újra az Állampol­
gári Bizottság — legtöbbször 
tizenéves — aktivistái az „is­
meretlen tettesek” által leva­
kart, letépett falragaszokat, így 
azok mindig frissek, míg a koa­
líció jelöltjeit hirdetők már 
megsárgultak-szürkültek a na­
pon, a szmogban. A letépett pa­
pír sokszor nyomot hagy a fa­
lon, üvegen, liftajtón, s e papír­
foltokra a népi szellemesség és 
állásfoglalás rövid és velős 
mondatai kerülnek rögvest. 
(Láthatóan körömmel jól- 
rosszul levakargatott szolidari- 
tásos falragasz a liftben, rajta 
filctollal: „Hiába koptatod a 
körmeidet, haver”. A Szolidari­
tás ,»Nyernünk kell!” szövege 
alá cirill betűkkel írta oda vala­
ki lengyelül: „Jesszusom!”.)

folytatás a 4. oldalon
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Szenátorok a haderó'csökkentésró'I
Demokrata párti szenátorok 

is üdvözölték csütörtökön 
George Bush elnök javaslatait 
az európai hagyományos had­
erők radikális csökkentésére.

Sam Nunn, a szenátus, kato­
nai bizottságának elnöke, aki­
nek elismerően méltatta a kor-

Az új japán miniszterelnök

Költő, festő és kendo-oktató is
A leendő 13. japán kormány­

pártelnök és 47. miniszterel­
nök, Unó Szószuké nem ag­
resszív politikus. Nincs sok kö­
vetője a parlamentben, de el­
lensége és vetélytársa is kevés 
akad. A 66 éves politikus fo­
lyamatosan építette ki státuszát 
a szigetország politikai körei­
ben, 38 éves politikai pályafu­
tása során.

1922-ben született, a Siga 
tartományi Morijamaban, rizs­
bor (szaké) érlelő gazda legidő­
sebb fiaként. A köbei kereske­
delmi egyetemről hívták be a 
háború idején, és 1943-ban ka­
tonatisztként Kínába vezényel­
ték. Az észak-kínai fronton 
esett a szovjet csapatok fogsá­
gába, a háború utolsó napjai­
ban. Két évig Szibériában volt 
hadifogoly. Viszontagságairól 
1948-ban jelent meg első köny­
ve, a „Domoi Tokió” (vissza 
Tokióba), amiből három évvel 
később filmet is készítettek. 
A negyvenes évek végétől szü­
lővárosában szakekészítéssel 
foglalkozott. Unot 1951-ben 

mány politikáját, amellyel a ha­
gyományos haderők csökken­
tését állítja az első helyre.

A tekintélyes szenátor is ké­
telyeit fejezte ki, hogy a Bush 
elnök által jelzett egy éven be­
lül kidolgozható lenne Bécsen 
az egyezmény. Nunn egyúttal

Siga tartományi gyűlés képvi­
selőjévé választották. Először 
1958-ban indult a parlamenti 
képviselőválasztáson, sikerte­
lenül. Ezt követően két évig 
Kono Icsirónak, az LDP vezé­
regyéniségének a titkáraként 
dolgozott 1960-ban választot­
ták alsóházi képviselővé, mint 
független jelöltet. Azóta továb­
bi kilenc alkalommal került a 
törvényhozó testületbe. 1961- 
ben csatlakozott a kormányzó 
liberális Demokrata Párthoz, 
amelynek az ifjúsági osztálya 
élére került. Mentorának, Ko- 
nonak a halála után, 1965-ben 
csatlakozott az LDP Nakaszo- 
ne által vezetett frakciójához.

1971-ben szállt először síkra 
a jen fix árfolyam-rend­
szerének a létrehozásáért Ad­
dig ugyanis lebegtetett volt a 
jen árfolyama. 1974-ben a 
Nemzetvédelmi Hivatal (Hon­
védelmi Minisztérium) állam­
miniszterévé nevezték ki Tana­
ka Kakuei, azonban a minisz­
terelnök kabinetjében a Tudo­
mányos és Műszaki Hivatal 

utalt arra, hogy az amerikai le­
szerelési javaslatok mögött 
költségvetési megfontolások is 
rejlenek: a költségvetés lefara­
gása lehetetlenné teszi, hogy ne 
csökkentsék a külföldi ameri­
kai csapatok létszámát — mon­
dotta.

államminisztereként szolgált, 
1976-tól, két évig. Jelentős sze­
repe Volt a japán-amerikai 
atomenergia-egyezmény meg­
kötésében. Ohira Maszajosi 
kormányában 1979-ben a Köz­
igazgatási Hivatal állammi­
nisztere lett Ezen a posztján 
nagy tekintélyt vívott ki magá­
nak adminisztratív reformjaival 
és különösen azzal, hogy a kor­
mányhoz kapcsolódó különbö­
ző vállalatok személyzetének a 
létszámát jelentősen csökken­
tette.

Nakaszone Jaszuhiro hata­
lomra kerülése után, 1983-ban 
nevezték ki külkereskedelmi és 
ipari miniszterré. Ebben a mi­
nőségében került először szem­
be a japán-amerikai kereske­
delmi ellentétekkel és nagyon 
kemény tárgyaló partnernek bi­
zonyult

Emellett Nakaszone jobbke­
zének számított a magánszekf 
tor nagyobb mértékű hasznosí­
tásában, a gazdaság élénkítése 
érdekében. Takesita Noboru 
alatt 1987-ben került a külügyi

A szenátus katonai bizottsá­
gának ülésén a kormány képvi­
selői hangoztatták^ hogy a NA­
TO és a VSZ „meglepő mérték­
ben” egyetért már a tervezett 
csökkentésekben, ezért nem le­
hetetlen a megállapodás kiala­
kítása egy éven belül.

tárca élére. Nem kisebb sikert 
tudhat a magáénak, mint azt, 
hogy a japán—szovjet tárgya­
lások napirendjére fel tudta ve­
tetni a területi kérdés ügyéi 
Legutóbbi moszkvai tárgyalá­
sairól — és Mihail Gorbacsov- 
val folytatott megbeszéléséről 
az az értékelés terjedt el, hogy 
nagyon határozottan és kemé­
nyen képviselte a japán érdeke­
ket

■ Unó Szószuké az első párt­
ós miniszterelnök lesz, aki úgy 
kerül erre a posztra, hogy előtte 
nem volt az LDP egyetlen frak­
ciójának sem a vezére. Ez nagy 
előnye és egyúttal hátránya is.

A politikust költőként és fes­
tőként is jegyzik. Elsősorban a 
17 szótagos hagyományos ja­
pán verselésben, valamint a 
víz- és olajfestészetben jeleske­
dik. Emellett zongorán és orgo­
nán játszik és nagy tekintélyű 
kcndo-oktató is. Felesége a tea­
szertartást mesterfokon űző 
családból származik.

Trom András

Újságírók eligazítása

Statáriális tilalmak
Pekingben

A kínai külügyminisztérium 
szóvivője csütörtöki sajtóérte­
kezletén a külföldi tudósítók 
kérdéseire válaszolva cáfolta 
azokat a híreket, amelyek sze­
rint Teng Hszií o-ping beteg és 
kórházban ápolják. A kínai 
pártvezetés személyi összetéte­
lével kapcsolatban feltett kér­
désekre ismételten azt a választ 
adta, hogy nincs változás a 
párt, a kormány, a parlament és 
a hadsereg vezetésében. Han­
goztatta, hogy függetlenül at­
tól, -ami Kínában jelenleg törté­
nik, a reform és a külvilág felé 
nyitás politikájában nem lesz 
változás. A rendkívüli intézke­
dések céljának a helyzet rende­
zését, az egység és a stabilitás 
biztosítását nevezte. A kor­
mány stabil és a problémákat 
megfelelően rendezni fogják 
— jelentette ki.

Megjelent a külügyi sajtóér­
tekezleten Peking városi taná­
csának szóvivője és tájékoz­
tatta a külföldi újságírókat ar­
ról, hogyan kell viselkedniük a 
statárium körülményei között. 
Közölte, hogy a statáriális ha­
tóságok előzetes hozzájárulása 
nélkül gyakorlatilag semmiféle 
újságírói tevékenység nem vé­
gezhető. Tilos a zárt területe­
ken való megjelenés, a találko­
zás, vagy bármilyen kapcsolat­
felvétel a kínai lakossággal. 
Szigorúan tilos a tudósítás a 

Pekinget körülzáró katonai 
egységekről és azok tevékeny­
ségéről. Nem szabad értesülé­
seket gyűjteni, vagy anyagokat 
szerezni a kínai fővárosban, az 
állami és a pártvezetésben ural­
kodó helyzetről. Azokkal az új­
ságírókkal szemben, akik bár­
milyen módon megszegik eze­
ket az előírásokat, a statáriális 
rendeletek betűje és szelleme 
szerint járnak el. A városi ta­
nács illetékesé nem vállalko­
zott arra, hogy válaszoljon a 
külföldi tudósítók kérdéseire.

Az eligazítást követően a 
Pekingben dolgozó külföldi tu­
dósítók klubja erőteljes tiltako­
zását fejezte ki a statáriális ti­
lalmak ellen és rámutatott, 
hogy azok célja a normális új­
ságírói tevékenység megakadá­
lyozása.

A pekingi hatóságok által 
bevezetett gyakorlat kérdéses­
sé teszi azt a hivatalos kor­
mányálláspontot, amely szerint 
Kína folytatni szándékozik a 
nyitási politikát

A drasztikus tilalmak meg­
fosztják a tudósítókat attól a le­
hetőségtől, hogy megfelelő in­
formációkhoz jussanak — mu­
tatott rá nyilatkozatában az új­
ságírók klubja és követelte, 
hogy a pekingi hatóságok 
azonnal vonják vissza a külföl­
di sajtót megbilincselő statáriá- 
lis rendelkezéseket.



Ellenzéki Kerekasztal

Különalku helyett...
Nagy választmány a pártegység jegyében

Megnőnek a kisgazdák
Az Ellenzéki Kerekasztal állás­

pontja a nemzeti egység érdekében 
az, hogy tárgyalni egyik oldalon a 
kormányzó pártnak, tehát az 
MSZMP-nek kell, másik oldalon 
pedig egységesen az ellenzéki 
szervezeteknek. Mindez nem je­
lenti, hogy a kormányzó párt olda­
lán ne tárgyalhatnának más szerve­
zetek is, mint például a Hazafias 
Népfront vagy a Münnich Ferenc 
Társaság. Ezeknek a helye azon­
ban éppen azért van a kormányzó 
párt oldalán, mert egyrészt politi­
kájuk minden alapvető kérdésben 
azonos vele, másrészt vezetőik 
döntőjöbbsége innen kerül ki, sőt 
ott vezető tisztséget is betölt. 
Az MSZMP ennek ellenére a több­
oldalú tárgyalásokhoz ragaszko­
dik. Ezért nem tudta elfogadni az 
Ellenzéki Kerekasztal az április 8- 
fa összehívott Nemzeti Kerék­
asztal létrehozását célzó előkészítő 
tanácskozásán történő részvételt. 
A távolmaradás azonban nem je­
lentette a megegyezési szándék 
hiányát. Az EK az április 8-i tár­
gyalás napján már azonnal javasla­
tokat tett az érdemi tárgyalások ha­
ladéktalan megkezdésére.
Az MSZMP erre 24 órán belül po­
zitívan válaszolt.

Az előkészítő technikai tárgya­
lások megkezdődtek, és némi ered- 
tnénnyel kecsegtettek. Ezeket a 
tárgyalásokat szakította meg az 
MSZMP az általa újszerűnek beál­
lított, de végül is nagyon régi ja­
vaslatával, amelyben újólag több­
oldalú tárgyalásokat javasolt.Miért 
nem tud ezzel egyetérteni az ellen­
ek? A válasz egyértelmű.

Nem hagyja magát feldarabolni. 
Egyetlen szervezet sem kíván kü­
lönállóiba bocsátkozni. Az alap­

kérdésekben az ellenzék egységes. 
Nem állítja, hogy az egész magyar 
társadalmat képviseli, de azt igen, 
hogy széles tömegbázisa van, és 
csupán ez lehet az a bázis, amely- 
lyel a kormányzó megegyezhet.

Miben kell mindenekelőtt meg­
egyezni?

A demokratikus átmenet bizto­
sítását szolgáló sarkalatos jogsza­
bályok alapelveiben. Ezek:

— a politikai pártok alapításá­
nak, illetőleg működésének szabá­
lyozása; a sajtó és információs tör­
vények; a büntető- és a büntetőel­
járási törvények módosítása; a vá­
lasztójog újraszabályozása; a 
népszavazás ügye; a demokratikus 
átmenet előrehaladását akadályozó 
rendelkezések hatályon kívül he­
lyezése; a politikai problémák erő­
szakos megoldását kizáró garan­
ciák megalkotása.

Az MSZMP a napirendi javas­
latokat ugyan elfogadta, de ezzel 
egyidejűleg egyes jogszabályok 
előkészítését szorgalmazza, a sajtó 
útján nyilvánosságra hozza és úgy 
tűnik, hogy az érdemi megbeszélé­
seket valamiféle társadalmi vitával 
próbálja pótolni.

Most meg — mint arra utaltunk 
— újólag kétoldalú tárgyalásokat 
szorgalmaz.

Az MSZMP merev álláspontjá­
val saját reformszámya sem ért 
egyet. A legutóbbi szegedi tanács­
kozásokon a tárgyalások megsza­
kításáért a pártvezetést tette fe­
lelőssé.

Az Ellenzéki Kerekasztal nap­
ról napra bővül. Vidéki városok­
ban, budapesti kerületekben ala­
kulnak. Elegendő itt utalni vidéken 
Pécsre, Szekszárdra, de a legutóbbi 
budapesti XI. kerületi szervező­

désre is, amelyen közel 1500 hall­
gató zsúfolódott össze a József 
Attila Gimnázium dísztermében, 
itt a párt részéről Lányi Zsolt mon­
dott nagyhatású beszédet.

A kisgazdapárt álláspontja 
egyértelmű. Kitart az Ellenzéki 
Kerekasztal mellett, függetlensé­
gének és önállóságának egyidejű 
fenntartása mellett. Teszi ezt azért, 
mert meg van győződve, hogy csu­
pán az ellenzék egysége az, mely 
biztosítékot nyújthat a valódi de­
mokráciákba zavartalan végigvite- 
léhez.

A Kisgazdapártnak már törté­
nelmi tapasztalatai vannak az egy­
ség hiányáról. Négy évtizede a pár­
tot daralx>lták fel, most ez a törek­
vés az ellenzék irányában mutatko­
zik, de nyomokban fellelhetők 
ilyen kísérletek magával a Kisgaz­
dapárttal szemben is.

Mindemellett a Kisgazdapárt 
önálló arculatát nem adja fel. Ezt 
képviselői az Ellenzéki Kerék­
asztal megbeszélésein is számos 
alkalommal hangsúlyozták.

Szilárd meggyőződése a Kis­
gazdapártnak az, hogy az 
MSZMP-nek az egységes ellen­
zékkel való tárgyalása a nemzet 
szempontjából nagyobb biztosí­
tékot nyújt a megbékélésre, mint 
az általa most megpróbált, megkí­
sérelt egyenkénti tárgyalás.

A legutóbbi fejlemények mutat­
ják, hogy a kerekasztal kitartása 
nem volt hiábavaló. Az MSZMP 
sok tekintetben elfogadta az ellen­
zék álláspontját.

Dr. Boross Imre

A Független Kisgazdapárt 
megbízott főügyészé

Örvendetes módon mintegy 
megduplázódott a két hónappal 
ezelőtti első Nagyválasztmány óta 
a kisgazdapárti helyi szervezetek 
száma: közel kétszáz pártszerezet- 
ben tartották meg a küldöttválasz­
tó gyűléseket.

A FKgP korábbi, március 23-án 
felmentett vezetői és a párt jelenle­
gi irányítói, testületéi azt a legfon­
tosabb célt tűzték maguk elé, hogy 
ezen az országos fórumon megte­
remtik a pártegységet, s olyan ve­
zetőséget választanak, amely ezt 
meg is tudja őrizni.

A pártban — sajnálatosan — 
hónapok óta tartó viszálykodás 
megszüntetésének és az erőket 
egyesítő megbékélésnek az első je­
le,, hogy a Nagyválasztmány ősz- 
szehívásáról szóló levelet Vörös 
Vince pártelnök mellett az előző 
pártvezetést képviselő Pártay Ti­
vadar tiszteletbeli örökös elnök is 
aláírta.

Ennek megfelelően minden ed­
dig megalakult — bármelyik 
„szárny” által szervezett — helyi 
pártszervezet küldöttei részt vehet­
nek a június 3-án megkezdődő ta­
nácskozáson, amennyiben az Inté­
ző Bizottság által előírt feltételek 
szerint, demokratikus módon jutot­
tak mandátumhoz.

Vita
A Kisgazdapárt által szervezett 

május 30-i vitaest nyitóelőadását 
dr. Tóth Sándor, a Magyar Agrártu­
dományi Egyesület Baranya me­
gyei elnöke tartotta ,M agyaror­
szág és Baranya agrárhelyzete” 
címmel.

Ezt követően Könczöl László, a 
Kisgazdapárt Pécs Városi Szerve­
zetének titkára ismertette pártja

Az Ideiglenes Intéző Bizottság 
úgy véli, hogy a Kisgazdapárt — 
megtartva vezéreszméit — ismét 
tekintélyes, meghatározó politikai 
tényezője lehet a kibontakozóban 
lévő demokratikus magyar közé­
letnek. Ennek érdekében az újjává­
lasztott országos vezető szervek­
nek, tisztségviselőknek a legfonto­
sabb feladata lesz — összefogva a 
helyi szervezetekben elkészült, il­
letve készülő javaslatokat — egy 
olyan pártprogram kidolgozása, 
amely ötvözi nemzeti érdekeinket, 
kultúránkat a hagyományos ke­
resztény és liberális európai érté­
kekkel.

Az FKgP a jövő nemzedékeiért 
felelősen, távlatokban gondolko­
dó, emberi méltósággal élő magya­
rok pártja kíván lenni. Azt szeret­
nénk, ha minden hazánkfia felsza­
badult, tulajdonnal rendelkező, 
gazdaszemléletű polgárrá válna a 
holnapi Magyarországon. Ennek 
érdekében szakszerű, elmélyült 
politizálásra van szükség, amely a 
Kisgazdapártban csak akkor való­
sulhat meg, ha kontinuitás jegyé­
ben a párt épít a régi, idős tagjai­
nak, egykori vezetőinek történelmi 
tapasztalataira és ezt össze tudja 
kapcsolni a mai fitala nemzedékek 
dinamizmusával.

az agrárhelyzetről
gazdasági, ezen belül is elsősorban 
agrárgazdasági programját.

Bíró Imre agrármérnök — szin­
tén a Kisgazdapárt nevében — ar­
ról szólt, hogy az elmúlt 40 év me­
zőgazdasági politikája törvénysze­
rűen vezetett a mai válsághoz

Dr. Tóth Sándor felkérés ellené­
re sem reagált érdemben a külön­
böző felvetésekre, elképzelésekre,

A tapasztalatátadás intézményes 
feltételét kívánja az Intéző Bizott­
ság megvalósítani azáltal, hogy a 
módosítandó 1977 -es pártalkot­
mány részévé teszi az idős pártta­
gokból, vezetőkből megalakítandó 
Politikai Tanácsadó Testületet

A Nagyválasztmány másik fon­
tos, alapvető célja, hogy a válasz­
tásokig, de legalább 1990. augusz­
tus végéig új vezetőséget válasz­
szón és elfogadjon egy erre az át­
meneti időszakra rugalmasan 
alkalmazható ideiglenes pártalkot­
mányt (szervezeti, működési sza­
bályzatot)

Ugyanakkor politikai állásfog­
lalást alakít ki a párt választásokig 
követendő irányvonaláról és tézi­
seket ad a pártprogram kialakítá­
sához.

A ma is időszerű hagyományok 
továbbvitelét jelképezi az is, hogy 
vidéken. Érden tartjuk a Nagyvá­
lasztmányt az egykori, 1930-as 
pártalapító békési gyűlés szellemé­
ben, a Kisgazdapárt ma és a jövő­
ben is elsősorban a vidéki-Magyar- 
ország pártja kíván lenni.

Faludi Sándor

a Független Kisgazdapárt 
Intéző Bizottságának tagja

sőt, előadása is eltért annak előre 
rögzített címétől. Lényegében egy 
TIT-jellegű előadást hallhattak a 
jelenlevők az MSZMP agrárprog­
ramjáról.

Emiatt a vita során elsősorban 
dr. Kovács Teréz agrárszociológus 
és Nagy Ferenc agrármérnök ke­
ményen bírálták az előadót.
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Fénykép a présház falán
A délutáni verőfény áttűz a 

szőlőlugas levelei között. 
Az enyhe szellő megmozgatja 
a leveleket, árnyékuk táncot jár 
a présház fehér falán. A levelek 
közt átszűrődő napfény meg­
csillan a vörösborral töltött po­
harakon, a gyöngyöző oldalú 
szódásüvegen.

A három öreg a présház előt­
ti székeken üldögél. Csendesen 
beszélgetnek, néha kortyolnak 
a szódával hígított borból, majd 
fiizik tovább a megkezdett gon­
dolatot, mondják a talán már 
többször hallott, de mégis szí­
nsen hallgatott, mesélt törté­
neteket. A ház mellett öreg dió­
fa vigyázza az évszázados fala­
kat, a Kisdorogon csak Bittner- 
tönyaként ismert épületet Mert 
32 egykor virágzó kis falu, Kis- 
dorog határában csak ez az 
e8yetlen tanyaépület áll. Szőlő­
birtok is csak öt van összesen.

— Pedig valamikor itt kör­
ben egymást érték a szebbnél 
szebb szőlők — kerít széles 
Mozdulatot a házigazda, Bitt­
ner Mátyás. — A svábok értet­
ek a szőlőművelést, a borke- 
?elést. Szinte minden magára 
^afamit is adó gazdának volt 
Msebb-nagyobb szőlője. Meg- 
nfak a bort is, de jutott eladásra 
ls bőven. Széles gesztusa nyo- 
Mán körbenézve akácerdőket 
átok az egész völgyben. Tá­
gban megcsillan a tabódi or- 
s*ágút, néhány háztető is, de az 

egykori virágzó szőlőket már 
csak elképzelni lehet

— A kitelepítés után men­
tek tönkre — folytatja a házi­
gazda. — Azokat, akik a har­
mincnyolcas népszámlálásnál 
német anyanyelvűnek vallották 
magukat, mind elvitték. Vala­
hol Drezda környékén talán 
még élnek néhányan közülük.

— Vittek másokat is — ve­
szi át a szomszéd, Lantos An­
tal. — Akinek szebb háza volt, 
vagy nagyobb birtoka, sok jó­
szága, azt vitték, akárminek 

•vallotta magát.
— Itt az Eckert — mutat a 

harmadik beszélgetőtársra —, 
megjárta a Don-kanyart a II. 
magyar hadsereggel, aztán je­
lentkeződ a demokratikus had­
seregbe, és mégis mire haza­
jött, szedhette a sátorfáját.

— Kitelepíteni azért nem 
tudtak — vág közbe Eckert Jó­
zsef —, azt nem hagytam. Igaz 
a házunkba beraktak egy felvi­
déki családot, de én akkor se 
mentem Németországba. El­
lógtam és Sióagárd melled egy 
százhúsz holdas nagygazdánál 
helyezkedtem el. Aztán ké­
sőbb, amikor már visszamen­
tünk, egy házban laktunk a be- 
telepítedekkel, egész 59-ig, 
amikor a mai házamat vettem.

— Nehéz, békéden idők le- 
hedek — mondom. — Betele­
pített székelyek, felvidékiek és 
az itt maradt sváb, magyar csa­

ládok. Nagy volt a gyűlölkö­
dés?

— Amikor én 1947-ben 
megjödem az orosz fogságból, 
már rendeződöd a helyzet — 
mondja Bittner Mátyás. — Ad­
digra megszokták egymást a 
népek, de az első időkben — 
mint mesélték —, nem volt bú­
csú, vagy bál verekedés nélkül.

— Melyik volt az első ve­
gyes házasság?

Rövid tanakodás után Lan­
tos Antalnak adnak igazat.

— A Nanié — mondja —, 
biztos maga is ismeri. Az író. 
Tamás Menyhért bátyja volt az 
első, aki sváb lányt vett felesé­
gül.

Ezen megint van mit gon­
dolkodni. Hogy tört meg a jég, 
a kényszerűségből egymáshoz 
zárt különböző népek, ember­
csoportok természetes idegen­
kedését hogyan győzte le a sze­
relem. Egy sváb menyecske ra­
gyogó szeme, a székely legény 
szilaj temperamentuma miként 
győzedelmeskedett egy népbe 
évtizedek alad belenevelődött 
gyanakvás, az idegentől való 
tartózkodás felett...

Miközben nagyot hallga­
tunk, a présház falán egy régi 
fényképet nézegetek. Fekete 
kalapos, kerek arcú legények 
„vetetkeznek” egy udvaron, 
mindegyikük kezében fúvós 
hangszer. Büszkén szorongat­

ják a trombitát, a pisztont, a 
klarinétot, a tubát.

— Volt itt fúvószenekar is a 
világháború előtt — követi a 
tekintetemet a házigazda. — Itt 
ez a klarinétos kislegény — 
mutat a kép bal oldalán a kö­
zépső sorban feszítő alakra — 
én voltam. Szinte minden hét­
végén játszottunk. Lakodal­
makban, vagy csak úgy, a nép 
meg magunk szórakoztatására.

— Mikor oszlott fel a zene­
kar? — kérdezem.

— Engem még előtte kizár­
tak — felhősödik el Bitmer 
Mátyás tekintete. — A legtöb­
ben beléptek a Volksbundba. 
Erre én nem voltam hajlandó, 
ezért a zenekarban se marad­
hattam. A háború aztán szét­
szórta a többieket is. Sokan 
meghalltak, van, aki külföldön 
él, de a zenekar többet nem állt 
össze.

— Inkább arról mesélj, 
hogy került a klarinétod a 
szecskavágóba — vág közbe az 
örökvidám Eckhardt József.

Szavait nevetés követi, aztán 
kérésünkre a házigazda bele­
kezd az újabb történetbe.

— Akkoriban rendszeresen 
eljártunk zenélni. Lakodalmak­
ba, bálokba, de mindig reggel 
felé keveredtünk haza. Termé­
szetes dolog volt a faluban, 
hogy a magamkorú legények 
az istállóban aludtak. Volt jó 

széna, takaró is, vagy csak egy 
kabát, jobban lehetett ott alud­
ni, mint a legpuhább ágyban. 
Aztán meg az állatokra is fel­
ügyelt rögtön az ember. Ne­
künk ugyan nem volt istállónk, 
de ha túl későn, vagyis kora 
reggel értem haza, a szom­
szédék istállójában szoktam 
aludni, hogy anyám ne ébred­
jen fel, ne tudja hánykor jöttem 
meg. Akkor is úgy alakult, 
hogy hajnal felé megérkezve, 
beleraktam a klarinétot tokos­
tul — egy vászonszatyrot var­
rattam hozzá, aminek a négy 
rekeszében a két szétszedett 
hangszer elfért —, szóval min­
denestül beleraktam a szecska­
vágó vályújába. Ráterítettem a 
kabátomat, tetejére a kalapot és 
lefeküdtem aludni. Nem sokkal 
később ébredtek a szomszéd fi­
úk. Elpakolták a kalapot, a ka­
bátot, de a hangszerek szatyrát 
nem vették észre. Etetni kellett, 
nekiálltak szecskázni. Az idő­
sebb, nagy marha, erős ember 
volt, tekerte a szecskavágót, az 
öccse meg adagolta a kukorica­
szárat, de az Istennek se akart 
menni. Hiába erőlködött, a gép 
nem kapta be a szárvéget. Sze­
rencsére a klarinétot úgy tettem 
be, hogy a tölcséres fele volt a 
kések felé és a hengerek nem 
tudták behúzni.'— Cseréljünk, 
— mondta az öregebbik szom­
széd fiú, nekiveselkedett, de hi­
ába erőlködött, neki se ment. 

Nem értették, mi történt, de az­
tán kiszedték a szárat és nagy 
káromkodások közt megtalál­
ták a hangszereimet.

— Tönkrementek?
— Nem. Mondom, a tölcsé­

res fele került a hengerekhez, 
és az megvédte. Kicsit kicsip­
kézte, de azért fújni lehetett 
Meg az egyiknek az oldala a 
hengerfogaktól kilyukadt. Volt 
itt egy aranykezű mester — a 
szekszárdi püspököt a Mayer 
Mihályt biztos isrfíeri, annak az 
édesapja. Elvittem hozzá, hogy 
csináljon valamit. Nézegette, 
forgatta, aztán azt találta ki, 
hogy a lyuk fölé tett egy pántot 
arra szerelte a kottatartót. Soha 
senki se vette észre, hogy ott 
sérült a hangszer. Úgy is adtam 
el.

Újra csak hallgatunk, kor­
tyolgatjuk a bort, közben az jut 
eszembe, hogy ma itt, Kisdoro­
gon, nem történt semmi. 
A KVÉK, azaz Kisdorogi Ve­
gyes és Építőipari Szövetkezet­
ben, a Hőgyészi Állami Gazda­
ság helyi kerületében, a teveli 
téeszben mindenki végezte a 
munkáját. Bittner Mátyás déle­
lőtt sógornője segítségével 
megkapálta a szőlőjét. Délután 
pedig néhányan beszélgettünk.

Nem csináltunk semmit, 
csak beszélgettünk.

Tamási János
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HISZEM, HOGY TALÁLOK 
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Emlékezés Latinovitsra

N apfogyatkozás 
egy júniusi éjben
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Vulgus helyett populus

Mire jó a latin nyelv?
Az elnyűhetetlen Szolidaritás

A latin nyelv sokmindenre 
jó. Nemcsak Cicerót, Vergi- 
liust, Ágostont vagy Spinozát 
érthetjük meg segítségével, 
hanem saját nyelvünket, a ma­
gyart is. A klasszikus latinnak 
ugyanis különös tulajdonsága 
az, hogy igen nehéz rajta értel­
metlenséget mondani. Ha te­
hát egy magyar kifejezést la­
tinra fordítunk, egy-kettőre 
megtudhatjuk, mi az értelme, 
már ha van efféléje. Én, a ma­
gam részéről nagy örömmel 
szemelgetek újságokból, fo­
lyóiratokból és tudományos 
disszertációkból s bizony re­
mek kis mazsolákat szoktam 
lelni egyébként gyanús kalá­
csokban is.

Büszkén mondhatom, ne­
künk magyaroknak még egész 
mondatokra sincs szükségünk 
ahhoz, hogy ne mondjunk 
semmit, sokszor két szó is 
elég. Vegyük egy szívemnek 
oly kedves példát A Magyar 
Nemzet nevű napilap fejlécén 
található: „Hazafias Nép­
front.”

Haza még csak csak létezik 
latinul, de hazafi, az már nem. 
(A patriota szó grécizmus, rá­
adásul eredetileg honfitársat 
földit jelentett.) Ami pedig a 
hazafias-l illeti, ennek már 
végképp nincs értelme, mert 
ugyan mit jelent az, hogy vala­
ki hazafias, tehát nem honfi­
társ, hanem honfitársas. Ám 
tételezzük föl nagyvonalúan, 

hogy aki a hazafias szót hasz­
nálja, az tudja, mit mond, azaz 
hazáját szerető emberre gon­
dol. Ezt már le lehet fordítani: 
patriae vagy patriam amans. 
(Azaz, pardon, nagybetűvel: 
Patriae Amans.) Az első szó­
val tehát megvagyunk. Ám a 
neheze csak most jön: Nép­
front. Nép, az ugye populus 
vagy vulgus. Mivel a populáris 
dolgok jobbak, mint a vulgári­
sok, maradjunk a populus-nál. 
De mi az a front? Frons — ez 
eredetileg homlokot jelent, 
csakhogy a népnek nincs kö­
zös homloka. Nyilván harctéri 
frontról van tehát szó, ám ezt a 
latinok másképpen mondták, 
úgy hogy acies, azaz csatasor, 
vagy inkább arcvonal. Fordí­
tásunk tehát így szól: ,,Acies 
populi patriam amans”, a nép 
hazáját szerető arcvonala. Na- 
mármost: van-e arcvonala a 
népnek? A nép otthon ül, tévét 
néz, szerelmeskedik, dolgo­
zik, veszekszik, ergo semmi­
lyen vonala nincs, nemhogy 
arc. De még ha lenne is, ugyan 
miképpen tudna egy vonal 
szeretni bármit Legkevésbé a 
hazáját tudná szeretni, hiszen 
a vonalnak nincs hazája. A vo­
nal általában hazátlan bitang. 
A nép ugyan nem az, de....

Ám meg kell állnunk, hi­
szen félreértettünk valamit. Itt 
ugyanis nem az arcvonal, ha­
nem a nép szereti a hazáját! 
Nem a nép hazáját szerető arc­

vonaláról, hanem a házáját 
szerető nép arcvonaláról van 
szó! Javítanunk kell tehát a la­
tin változatot: „Acies populi 
patriam amantis” — a helyes 
megoldás.

Föladatunk első részével 
tehát, nehezen bár, de megbir­
kóztunk. Hanem föltehető a 
kérdés, mi az értelme ennek a 
kifejezésnek. Ha ugyanis kije­
lentjük, hogy a népfront a ha­
záját szerető nép arcvonala, 
akkor föl kell tenni részint azt, 
hogy van hazáját nem szerető 
nép is, részint pedig azt, hogy 
itt valamiféle harc folyik, tud­
niillik a hazáját szerető nép 
arcvonalat alkot az ellenség 
ellenében. Nade ki az ellen­
ség? A környező baráti vagy 
semleges országok népei, ne­
tán az imperializmus? Nem, 
nem. Az ellenség nyilván csak 
egyvalaki lehet, mégpedig a 
hazáját nem szerető nép. Hisz 
ugyan mit csinál egy ilyen ha­
záját nem szerető nép, ha nem 
a hazáját szeretőre fenekedik? 
Képzeljük el a Csatateret: rajta 
két arcvonalat — mint Arma- 
geddonnál — a hazafias és a 
hazafiatlan népét, öklüket 
rázzák egymás felé, acsarkod- 
nak, fenyegetőznek kegyetle­
nül, egy pillanat csak és egy­
másnak esnek. Reméljük, a 
hazáját szerető nép arcvonala 
győz!

Magyar László András 

folytatás a 2. oldalról

Ha valakit cserben hagyna a 
fantáziája, odavésheti a Válasz­
tási Hírlap felhívását, miszerint 
„Aki plakátot tép — választást 
veszít!” Az Állampolgári Bi­
zottság kéri, hogy a Szolidari­
tás hívei reklámozzák a szak­
szervezetet gépkocsijaikon is: 
öntapadós, belülről az ablakra 
ragasztható címkéket minden 
választási körzetben lehet vásá­
rolni. Csakhogy „ismeretlenék­
nek” a szöveg levakarásához 
fel kellene törniük a kocsit Er­
ről még nem hallani, de arról 
már igen, hogy nem egy ilyen 
lelkes autósnak kiszúrták a ke­
rekét, összekarcolták a karos­
szériáját, letörték az abaktör- 
lőit. Az „ismeretlen tettesek” 
kétes törvényességű működé­
séért természetesen senki sem 
vállal felelősséget.

Egyelőre azért sem, ami 
Slupskban történt nemrégen. 
A pomerániai város művelődé­
si otthonának földszintjén ka­
pott helyet az Állampolgári Bi­
zottság regionális irodája, ahol, 
mint azt hamarosan felfedez­
ték, lehallgató készüléket he­
lyezett el „valaki”. A városi 
ügyészség kénytelen foglal­
kozni a dologgal, s most úgy 
tesz, mintha vizsgálatot folytat­
na.

A Szolidaritás Állampolgári 
Bizottsága a kerékasztalnál tör­
tént megegyezések alapján bi­
zonyos szerény műsoridőt ka­
pott a rádióban és a televízió­
ban. A tévé képernyőjére május 
folyamán négy önálló, 45 per­
ces progamot jeleztek elő. Az 
első két műsor 9-én és 16-án le 
is ment, a harmadikra 23-án es­

te 22.40-kor hiába vártak az ér­
dekelt nézők. Helyette meg­
nézhették az egyébként csinos 
bemondónőt, aki felolvasta a 
Rádió és Televízió Bizottság 
vezetőségének határozatát ar­
ról, hogy ezúttal a műsor elma­
rad.

A Választási Hírlap értesülé­
sei szerint az „Ember és jog” c. 
műsor lett volna a választási 
kampány egyik legfontosabb 
anyaga az Állampolgári Bizott­
ság részéről. A műsort május 
20-án fel is vették a Lengyel 
Televízió 3-as stúdiójában, 
ahol ötven meghívott személy 
(üzemek és gyárak képviselői, 
parasztok, mezőgazdák) kérdé­
seire volt hivatott válaszolni 
hét olyan jogász, akik egyben a 
Szolidaritás Állampolgári Bi­
zottságának listáján induló je­
löltek is a Szejmbe vagy a sze­
nátusba. A televízió vezetősége 
még 4,5 órával a tervezett adás 
előtt is kifogásokat emelt a mű­
sor anyaga ellen. Többek közt a 
jogászok válaszaiból kellett ki­
vágni olyan szavakat, mint ,3 
szégyenletes szükségállapot”, 
„rendszerváltozás” stb., továb­
bá törölni kellett a közelmúlt­
ban lezajlott krakkói tüntetések 
egyik szemtanújának a beszá­
molóját, a lengyel „gulagok” 
ártatlan elítéltjeinek kártérítési 
jogairól szóló részt, valamint a 
szükségállapot idején elköve­
tett bírói túlkapásokkal kapcso­
latos személyi felelősség anya­
gát. A Szolidaritás képviselői, 
tekintettel a hátralévő rövid 
időre, melybe az újra vágás 
már nem fért volna bele, azt ja­

vasolták, hogy a törölt részeket 
a lengyel sajtó egy részében a 
szokásos cenzúra-jellel lássák 
el és így menjen le a műsor. 
A televízió képviselői; azt vála­
szolták, hogy ilyesmit nem szo­
kásos jelezni a képernyőn.

A műsor tehát 23-án elma­
radt. Az önhibáján kívül ki­
használatlanul maradt műsor­
időt remélhetőleg egy más idő­
pontban megkapja a Szolidari­
tás. Ismerve a televízió 
vezetőségét és az azt irányító 
kezeket, biztosra vehetjük, 
hogy késő esti órákban kerül rá 
sor, épp úgy, mint az eddigi 
programok esetében. A mono­
polista műsorszervezők abban 
reménykednek, hogy a munká­
ban, sorbanállásban elfáradt 
polgárok többsége addigra már 
alszik. A Szolidaritás szellemes 
plakáttal válaszol erre a jelleg­
zetes műsorpolitikára s a 
passzivitásra egyáltalán: vek­
keróra kontúrjai, .győzelmi 
„V”-t formáló mutatókkal öt 
perccel éjfél előtti állásban, a 
vé egyik szárán fehér-piros 
nemzeti lobogó; a szöveg: „Ne 
aludj, mert leszavaznak!”

Ez utóbbit minden alvó, pasz- 
szív rétegnek melegen a figyel­
mébe ajánlhatjuk Magyaror­
szágon is. Lassan kifutunk az 
időből, s aki alszik, az védte­
len: elnyűhető, széttéphetŐ. 
Nem úgy a lengyel Szolidari­
tás, amelynek legfeljebb a pla­
kátja az.

1989. május 27.

Szalai Attila 
Varsó



Herédit is behívta Bicskei Madár Gábor: „Nem is merek másra gondolni, mint győzelemre”

Úgy tűnik, a magyar labda­
rúgó-válogatott számára ez a 
tavasz azért is emlékezetes ma­
rad, mert rendre szinte az utol­
só pillanatban alakul ki egy- 
egy találkozó előtt a végleges 
utazó keret. így történt ez nem­
régiben, az áprilisi, olaszok 
elleni barátságos 90 perc 
előtt, amikor Fodor Imre és 
Kovács Kálmán csak késve 
utazhatott el Torontóba. Most 
fordult elő újabb, meglehető­
sen kései meghívás — Herédi 
Attiláé.

Vasárnap 16 órakor Dublin- 
ban játssza az ötödik világbaj­
noki selejtezőjét a magyar 
nemzeti tizenegy az európai 6. 
csoportban. Énre a mérkőzésre 
Bicskei Bertalan szövetségi ka­
pitány eredetileg 17 játékost je­
lölt ki. Pénteken reggel, a Feri- 
hegy-2 repülőtéren tizennyol­
cadikként ott volt Herédi Attila, 
az Ú. Dózsa labdarúgója is. 
Kardos József helyett, akit a 
görög Kalamaria nem engedett 
el.

— Csütörtökön este, körül­
belül kilenc óra tájban a TV-t

Chudeusz búcsújátéka
Dombóvári* VMSE csapatától

Négy évvel ezelőtt került az 
akkor újonc NB I-es férfi ko­
sárlabdacsapathoz Dombóvár­
ra Leszek Chudeusz, a Slask 
Wroclaw 165-szörös lengyel 
válogatottja. A 202 centiméte­
res játékos befejezi az aktív 
sportpályafutást, elbúcsúzik a 

néztem, amikor csöngettek la­
kásom ajtaján — foglalta össze 
az eseményeket az újpesti játé­
kos az MTI munkatársa kérésé­
re. — Havasi Mihály, a váloga­
tott csapat technikai vezetője 
jött el értem, s közölte: gyorsan 
szedjem össze a legfontosabb 
holmijaimat, mert én is utazom 
az ír fővárosba. Ez nem is volt 
olyan egyszerű, hiszen még „ri­
asztani” kellett az újpesti szer­
tárost, akitől végül is sikerült 
megszerezni a legfontosabbat, 
a futballcipőmet Utána irány a 
Stadion Szálló! Ja, és előtte 
még az MLSZ-ből is el kellett 
hozni az útlevelemet a kései 
órán.

A vasárnapi selejtezőt a nor­
vég Nervik vezeti. A két válo­
gatott első összecsapásán 0:0- 
ás döntetlen született március 
8-án, a Népstadionban.

Az európai 6. csoport állása:

1. Spanyolország
2. Írország
3. Magyarország
4. észak-lrország
5. Málta

6 5—1 14—1 10
5 2 2 1 3—2 6
4 1 3 — 4—3 5
6 2 1 3 5—7 5
7 — 2 5 3-16 2

és a közönségtől. Ebből az al­
kalomból június 6-án, kedden 
húzza magára utoljára a hetes 
számú mezt a 35 éves játékos, 
amikor a DVMSE az olasz 
Mantova ellen lép pályára 18 
órakor.

A vasárnapi Írország—Magyar­
ország világbajnoki selejtező miatt 
szünetel az első osztályú labdarúgó 
bajnokság, így a honi futballban az 
érdeklődés az NB II felé irányul. 
(A válogatott meccs miatt szomba­
ton játszanak a csapatok) Annál is 
inkább, mert az utolsó előtti fordu­
lóra kerül sor. A Nyugati csoport 
slágermérkőzése: Nagykanizsa — 
Csepel. Aki tisztán három pontot 
szerez, vagy egy esetleges büntető­
párbajból két ponttal jön ki, az na­
gyot lép az egyenesági feljutást je­
lentő bajnoki cím felé. Különösen 
a vasgyári gárda, amely az utolsó 
fordulóban a középmezőnyben ta­
nyázó Dorogot fogadja. A Nagy­
kanizsa pedig Csurgóra látogat, 
nekik a három pontot érő győze­
lem megszerzése nehezebbnek tű­
nik — még akkor is, ha a sereghaj­
tó csurgóiak sorsa a mostani, Hl. 
Ker. TTVE elleni mérkőzés után 
megpecsételődik.

— Igen, a Csurgó odahaza 
„felszívhatja magát” — jegyezte 
meg a kanizsai sikerkovács, Madár 
Gábor edző a péntek délelőtti 
edzés előtt. — De bennünket a 
szombati mérkőzés foglalkoztat. 
Nem is merek másra gondolni, 
mint arra, hogy nyerünk.

— Mire alapozza optimizmu­
sát?

— Arra, hogy mi fogjuk irányí­
tani a mérkőzést, és ezúttal a hely­
zeteinket be fogjuk lőni. No meg a 
hazai pálya előnye is mellettünk 
szól.

— A Csepel lehet, hogy nem 
sietteti majd annyira a támadáso­
kat, mint a Kanizsa. Egy kivárásos 
játékkal meglepetést okozhatnak.

— Biztos vagyok benne, hogy 
nem a kontrákkal, hanem nyílt si­

Bajba kerülhet a Rákóczi
sakos^ támadójátékkal akarnak ők 
is eredményt elérni, így nagyon va­
lószínűnek tartom: három csatárral 
játszanak, vagy pedig az egyik kö­
zéppályásnak kimondott támadó 
feladata lesz. Tatárt el tudom kép­
zelni a visszavont középcsatár sze­
repében.

— Hogyan fest majd a kanizsai 
támadósor?

— A legerősebb összetételben: 
Bocz, Skublics, Fuisz. Egyébként 
a többi csapatrészben — merem 
remélni — sem leszünk gyengéb­
bek. Kepe elfoglalja helyét a véde­
lemben és László Achilles-in sérü­
lése is rendbe jön.

— A csapaton az elmúlt hetek­
ben egyfajta fásultság, enerváltság 
volt érezhető, nem voltak oly rob­
banékonyak, kiismerhetetlenek a 
kanizsai akciók, mint korábban. 
Sikerült-e a héten ezen javítani?

— Egyetértek a megállapítás­
sal, elsősorban idegileg fáradtunk 
el. A BVSC ellen ugyan vesztet­
tünk, de már pergőbbek voltunk. 
Úgy gondolom, hogy a frissesség 
hiányát jó erőnlétünkkel pótolhat­
juk.

A kanizsa publikum ünnepelni 
akar, szinte biztosra vehető, hogy 
nézőcsúcs születik a zalai város­
ban. Az egész megye Kanizsára fi­
gyel, hisz az elsőszámú reprezen­
táns, a ZTE szénája az NB I-ben 
nagyon rosszul áll, könnyen kies­
het, egy élvonalbeli csapat pedig 
kell a megyének. Egyébként kettőt 
is elbírnak...

További mérkőzések:
Volán—Oroszlány. A tulajdon­

képpen már langyos vízben lubic­
koló közlekedésiek számára nincs 
különösebb tétje a mérkőzésnek, a 
Nagykanizsával és Csepellel holt­

versenyben álló Oroszlánynak an­
nál inkább. A két klub edzője Kiss 
László és Tomyi Barnabás között 
már régóta elég hűvös a viszony, 
ebből is következik, hogy a Volán 
mindent megtesz, hogy az Orosz­
lány útját keresztezze. Tippünk: 1 
X.

Mohács—Rákóczi FC. Ha a ha­
zaiak célja a 7-8. helyezés meg­
szerzése, akkor meleg pillanatokra 
számíthat a legutóbb otthon kisikló 
Rákóczi. Ha nem szereznek pon­
tot, az ESMTK és a Hl. Kér. TTVE 
is beérheti őket, így a Volán ellen 
már óriási — a kiesés. — lesz a tét. 
Tippünk: 1 x

Tapolca—Szekszárd. A Dózsa 
már túl van a veszélyen, míg a ha­
zaiak élet-halál harcot folytatnak. 
Ha szekszárdi ellenakciók nem jár­
nak eredménnyel, nyerhet a Tapol­
ca. Tippünk: 1.

Sopron—Komló. A bányász­
csapatot igazán nem motiválja a 
negyedik hely megszerzése, a Sop­
ront viszont jobban, hogy matema­
tikailag még akár hatodik is lehet. 
Ellensúlyozzák a vendégek na­

NB II. Nyugati csoport

1. Nagykanizsa 28 16 4 1 7 51—32 57
2. Csepel 28 17 2 2 7 49—31 57
3. Oroszlány 28 12 9 3 4 31—25 57
4. Komló 28 10 8 3 7 34—29 49
5. BVSC 28 12 4 5 7 33-29 49
6. Bp. Volán 28 13 3 1 11 42—34 46
7. Keszthely 28 9 7 1 11 26—26 42
8. Sopron 28 9 6 2 11 36-39 41
9. Mohács 28 10 1 8 9 31—29 40
10. Dorog 28 8 3 9 8 40—39 39
11. Szekszárd 28 9 3 4 12 30—39 37
12. Rákóczi FC 28 9 2 4 13 33—32 35
13. ESMTK 28 7 3 5 13 34—44 32
14. III. Kér. TTVE 28 . 8 3 2 15 25—40 32
15. Tapolca 28 7 2 6 13 27—34 31
16. Csurgó 28 7 1 5 15 26—46 28

gyobb játékerejét és nyernek. Tip­
pünk: 1.

További mérkőzések: ESMTK 
— Csurgó, HI. Ker. TT VE— 
Keszthely, Dorog—BVSC. (Vala­
mennyi találkozót ma 17 órakor 
játszák.)

*♦*

Az NB Hl Dráva csoportjában a 
két fej-fej mellett álló (még a gól­
különbségük is megegyezik) paksi 
csapat szereplése van reflektor­
fényben. A Paksi SE hívei úgy szá­
molnak, hogy az ASE pontokat 
hagy Bolyban, és ezzel lépéselőny­
be kerülnek, mert otthon a Nagy­
kanizsai MÁV NTE legyőzése nem 
jelenthet gondot. Bár, ehhez még 
az ASE-nek is lesz néhány szava... 
További mérkőzések: Nagykani­
zsai Volán Dózsa — Boglárlelle 
(szombaton játszák). Szigetvár— 
Dunaföldvár, Mázaszászvár— 
Bonyhád, Siklós—Kaposvári 
Honvéd, DVMSE—D. Vasas, 
Marcali—Sellye. (Valamennyi 
mérkőzés 17 órakor kezdődik.)

I.
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Milan Kundera:

BÚCSÚKERINGÖ
_____________________________)
— Na, jó, akkor ne küldje őket sehová, csak mondja meg ne­

kik, hogy egy félóra múlva visszajövök.
— Doktor úr, tegnap is ezt mondta, s végül az utcán kellett 

nyakoncsípnem magát
— Ne aggódjék, nővérke, egy félóra múlva itt vagyok — 

mondta Skréta doktor. Visszaakasztotta a fogasra a köpenyt, ame­
lyet Jakub viselt majd kivezette barátját az épületből, át a parkon, 
a szemben lévő Richmond-házba.

2.

Felmentek az első emeletre, majd a folyosó legvégéig lépdeltek 
a hosszú, piros szőnyegen. Skréta kinyitott egy ajtót és a barátjá­
val belépett egy kicsiny, de kellemes szobába.

— Csuda rendes vagy — mondta Jakub —, hogy mindig ta­
lálsz itt nekem egy szobát

— Mostanában mindig fenntartanak nekem két szobát a folyo­
sónak ezen a végén, a protekciós pácienseim számára. Melletted 
egy gyönyörű sarokszobás lakosztály van, ahol a régi időkben mi­
niszterek meg gyárosok laktak. Az a páciensem, akit abba raktam, 
valódi nagy fogás: egy gazdag amerikai, akinek a családja Csehor­
szágból származik. Egész jól összebartákoztunk.

— És hol lakik Olga?
— A Marx-házban, mint én. Nincs rossz dolga, ne félj!
— Örülök, hogy a szárnyaid alá vetted. Hogy van?
—• Pontosan azok a panaszai, mint a legtöbb idegileg túlfeszí­

tett nőnek.
— Nem is csoda, megírtam neked, miken ment keresztül az 

élete során.
~~ A legtöbb nő azért jön ebbe a fürdőbe, hogy termékennyé 

váljék. A te védenced esetében azonban jobb volna, ha a termé­
kenységére nem nagyon hatnánk. Láttad őt meztelenül?

— Isten ments, dehogy!
— Akkor egyszer majd nézd meg alaposan! Apró kis melle 

van, és úgy fityeg a mellkasán, mint két kis szilva. Minden bordá­
ja látszik. Mostantól kezdve figyelj jobban a nők mellkasára. A jó 
Mellkasnak agresszívnek kell lennie, kifelé irányulónak, terjesz­
kedőnek, mintha minél több teret akarna elnyelni. Ám vannak de- 
enzív mellkasok is, melyek hátrálnak a világ elől, olyanok, mint 

a kényszerzubbony, amely egyre összébb szorul az emberen, míg 
végül teljesen megfojtja. Az övé is ilyen. Kérd meg, hogy mutassa 
rneg neked.

— Dehogy kérem! — tiltakozott Jakub.
— Félsz, hogy ha meglátnád, többé nem lenne kedved védel­

mezni.
— Ellenkezőleg — felelte Jakub —, attól félek, hogy még job­

ban megsajnálnám.
— Te, hogy az az amerikai milyen érdekes ember!
— Hol találom meg? — kérdezte Jakub.
— Kit?
— Olgát.
— Most nem találod meg. Kezelése van. Egész délelőtt a me­

dencében kell lennie.
— Nem szívesen kerülném el. Nem lehet neki odaszólni?
Skréta doktor felemelte a kagylót, tárcsázott, miközben tovább 

beszélt a barátjához:
— Majd bemutatom neked, szeretném hallani róla a vélemé­

nyedet Te kitűnő pszichológus vagy. Terveim vannak vele.
— Miféle terveid? — kérdezte Jakub, de ekkor Skréta már a 

kagylóba beszélt
— Ruzena nővér? Hogy van? ...Azért ne aggódjék, az ilyen 

rosszullétek a maga állapotában természetesek. Azt akartam meg­
kérdezni, nem fürdik-e ott a páciensem, az, aki itt lakik maga mel­
lett? ...Igen? Akkor legyen szíves, közölje vele, hogy látogatója 
érkezett a fővárosból, ne menjen el sehová... Igen, remek, akkor 
tizenkettőkor várni fogja a fürdő előtt

Skréta letette a kagylót.
— Akkor hallottad. Délben találkozol vele. A fenébe is, hát 

nem elfelejtettem, miről is beszélgettünk az előbb...
— Arról az amerikairól.
— Ja, igen. Nagyon érdekes fickó. Meggyógyítottam a felesé­

gét Nem lehetett gyereke.
— És ő mijét kúrálja itt?
— A szívét
— Azt mondtad, terveid vannak vele.
— Szégyen és gyalázat — füstölgött Skréta — mi mindenre rá­

kényszerül egy orvos, ebben az országban, ha elfogadható szinten 
akar megélni. Holnap idejön Klíma, az a híres trombitás. És kép­
zeld, kénytelen leszek dobon kísérni, hogy egy kis zsebpénzt sze­
rezzek!

Jakub azt hitte, Skréta csak tréfál, de azért úgy tett, mintha ko­
molyan venné.

— Mi a csuda? Te dobolsz?
— Úgy ám! Mit csináljak, ha egyszer családom lesz?
— Micsoda? — csodálkozott el igazán Jakub. — Családod? 

Csak nem nősültél meg?
— De megnősültem.
— Mimi?
Mimi orvosnő volt a fürdőben, és Skréta már évek óta járt vele, 

de eddig az utolsó pillanatban még mindig kibújt a házasság hur­
kából.

-r- Igen, Mimi — mondta Skréta. — Tudod, akivel minden va­
sárnap felmentem a kilátóhoz.

— Hát mégis megnősültél — mondta Jakub szomorúan.

— Valahányszor felfelé kapaszkodtunk a toronyban — folytat­
ta Skréta —, Mimi mindig győzködött, hogy házasodjunk össze. 
Én meg mindig olyan elcsigázott voltam a kapaszkodástól, olyan 
öregnek és fáradtnak éreztem magam, hogy úgy tűnt, nem marad 
más hátra, csak a házasság. De végül egy pillanat alatt mindig 
összeszedtem magam, és amikor lefelé jöttünk, visszatért a fris­
sességem, s elment a kedvem a házasságtól. Egy végzetes szom­
bati napon azonban Mimi egy kerülőúton vitt fel a csúcsra, és az 
az út olyan meredek volt, hogy még mielőtt felértünk volna, én 
már igent ziháltam. És most gyereket várunk, és nekem egy kicsit 
a pénzre is gondolnom kell. Az amerikai szentképeket fest Egy 
kalap pénzt lehetne keresni velük. Mit szólsz az ötlethez?

— Gondoldd, hogy a szentképeknek van keletjük?
— Mi az, hogy! Valahányszor búcsú van, felállítunk egy stan­

dot a templomnál, és egy százasért adnánk darabját Pillanatok 
alatt meggazdagodnánk! Én eladnám a képeit, a pénzt meg elfe­
leznénk.

— És ő mit szól ehhez?
— Annyi pénze van a nyavalyásnak, hogy azt se tudja, mit 

kezdjen vele, és semmiféle üzletre nem tudom rábeszélni — felel­
te Skréta, és halkan elkáromkodta magát.

3.

Olga jól látta, hogy Ruzena nővér a medence széléről neki inte­
get, de úszott tovább, és úgy tett, mintha nem venné észre.

A két nő nem kedvelte egymást. Skréta doktor Olgát abba a szo­
bába helyezte el, amely a Ruzenáéval volt szomszédos. Ruzena 
ordíttatni szokta a rádióját, Olga pedig a csendet szerette. Néhány­
szor megdöngette a falat, a nővér pedig válaszképpen még jobban 
felhangosította a rádiót

Ruzena türelmesen integetett, míg végre sikerült észrevétetnie 
magát a pácienssel, és közölnie vele, hogy délben valami fővárosi 
látogatója várja majd.

Olga azonnal tudta, hogy Jakub jött meg, és mérhetetlen öröm 
töltötte el. S azonnal csodálkozni is kezdett saját örömén: Hogyan 
lehetséges, hogy ennyire örülök, ha meghallom, hogy jön?

Olga ugyanis azok közé a modem nők közé tartozott, akik szí­
vesen hasadtak ketté: egy lényre, aki átéli, s egy másikra, aki fi­
gyeli az eseményeket

De a megfigyelő Olga is örült. Nagyon jól tudta ugyanis, 
mennyire helytelen, hogy az átélő Olga oly mértéktelenül örül, és 
mivel kárörvendő volt, ez örömmel töltötte el. Szórakoztatta a 
gondolat, mennyire meghökkenne Jakub, ha megtudná, milyen 
elemi erejű az öröme.

A medence fölötti óra mutatói háromnegyed tizenkettőt mutat­
tak. Olga elképzelte, milyen arcot vágna Jakub, ha a nyakába ug­
rana és szenvedélyesen megcsókolná. Majd kiúszott a medence 
széléhez, kimászott, és elindult az öltözőfülkék felé. Kissé bosz- 
szantotta, hogy nem előbb értesült Jakub érkezéséről. Akkor vala­
mi csinosabb öltözéket választhatott volna. Szürke, érdektelen ru­
ha volt rajta, és ez elrontotta a kedvét. folytatjuk



Köszöntjük

Klotild
Piaci árak

(Piacfelügyelöségek árai)

Jaj, úgy szeretem én a strandot...

Gyermeknap Gunarason
nevű kedves olvasóinkat

A Klotild germán eredetű 
név. Jelentése: dicsőségért 
harcoló nő. Védőszentje: 
Chlotilde, Chlodvig frank ki­
rály felesége, 544-ben halt 
meg.

A Nap kél: 330 órakor 
nyugszik: 1935 órakor

A Hold kél: 2.50 órakor 
nyugszik: 1932 órakor

Orvosi ügyeletek
Szekszárd péntek este 18 órától 

hétfő reggel 8 óráig. Felnőtt dr. Szent- 
gáli Gyula u. 2. telefon: 16-828

Gyermek és fogászati ügyeletek: 
Mártírok tere 16. telefon: 16-157

Kaposvári városi ügyelet pénteken 
17 órától hétfő reggel 7 óráig, felnőtt, 
gyermek és fogászati ügyelet címe: Ka­
posvár, ügyeleti központ. Ezredév utca 
13. telefon: 11-005

Székesfehérvár, központi ügyelet, 
felnőtt szombat-vasárnap 7-19 óráig, 
cím: Benke Ferenc utca 25.

Fogászati ügyelet szombat-vasár­
nap 7-19 óráig címe: Engels Frigyes ut­
ca 2.

Pécs. Felnőtt és fogászati ügyelet 
este 7-től reggel 7-ig a Lánc utcai ren­
delőintézetben. Gyermekorvosi ügyelet 
a Gyermekklinikán.

Gyékényes külterületén 
Dómján János 33 éves árufuva­
rozó kisiparos, somogyzsitfai 
lakos tehergépkocsijával eddig 
ismeretlen okból áttért az úttest

Pécs 
tojás

Szekszárd
2,40 Ft

Kaposvár
2,50 Ft

Székesfehérvár
2,20—2,50 Ft 2—2,30 Ft

őszi burgonya — 12,—Ft 10,— Ft 10,— Ft
új burgonya 18—20,—Ft 20,— Ft 15—20,—Ft 20,— Ft
sárgarépa (régi) — — 40,— Ft 40,— Ft
sárgarépa (új) 10—15,— Ft ' 15,—Ft 12—15,—Ft 12—15,—■Ft
petrezselyem (régi) — — 40,— Ft 40,—■Ft
petrezselyem (új) 10—15,—Ft 15,—Ft 12—15,—Ft 12—15,—■Ft
vöröshagyma 6—12,—Ft 7,—Ft 12,— Ft főző: 15—20,— Ft
fejeskáposzta 10—14,—Ft 10,—Ft 14—20,—Ft 15—18,— Ft
kelkáposzta 16,—Ft 20,— Ft 14—20,—Ft 15—20,— Ft
saláta (db) 4—15,—Ft 4,—Ft 3—6,— Ft 4—8,— Ft
korai karalábé (db) 4—12,—Ft 5,— Ft 8—12,—Ft 3—5,— Ft
uborka 36—40,—Ft 30,— Ft 40—50,— Ft 25—30,— Ft
karfiol 40,—Ft 30,— Ft 50,— Ft 30—45,— Ft
primőr paradicsom 100—120,—Ft 100,— Ft 100—120,—Ft 90—120,— Ft
zöldpaprika 4—14,—Ft 7—12,—Ft 3—12,— Ft 8—12,— Ft
zöldborsó 20—25,— Ft 20,— Ft 30-40,— Ft 18—24,— Ft
hónapos retek 6—10,—Ft 8,—Ft 5—8,—Ft 4—6,— Ft
fokhagyma (db) 3-4,— Ft 3,— Ft 4,—Ft 4—6,— Ft
fokhagyma (kg) — — zöld: 2—3,— Ft 50,— Ft
paraj 30,— Ft 20,— Ft 20—25,— Ft 16—20,— Ft
sóska 25,—Ft 20,— Ft 20—25,—Ft 20—25,— Ft
gomba 90—350,— Ft 80—120,—Ft 80-400,— Ft 80—110,— Ft
cseresznye 25—40,— Ft 30,— Ft 20-40,— Ft 25—30,— Ft
meggy — 50,— Ft 30,— Ft 30—40,— Ft
földieper 30—80,— Ft 70,— Ft 25—30,— Ft 50—70,— Ft
dióbél 340,— Ft — 250,— Ft 260—300,— Ft
szárazbab 80,—Ft 70—80,— Ft 40-60,— Ft 60—70,— Ft
savanyúkáposzta 36,— Ft 20,— Ft — 40—50,— Ft
mák 140—150,—Ft 120,— Ft 250,— Ft 100—110,— Ft
főzőtök — 30,— Ft 50,— Ft 30—40,— Ft
zöldbab — — 100,— Ft 100,— Ft
ribizli — . — 50,— Ft —

APRÓHIRDETÉS
Építési ikertelek összközműves, 

kiemelt mecseki üdülőterületen el­
adó. Telefon: 72/78-050

Pécsi kétlakásos (104+66 m2) 
belvárosi összkomfortos telefonos

Halálos baleset Régen mondták

bal oldalára, az árokba csúszott 
és egy fának ütközött. Dómján 
János a helyszínen meghalt. 
A rendőrség megkezdte a bal­
eset vizsgálatát. 

családi ház eladó. Budapesti lakást 
beszámítunk. Tel.: 72/20-005

Karambolos Golf 1.1. alkatrész­
ként eladó. Ugyanott 2000 antracit 
bramac tetőcserép eladó.

Tolna, Alkotmány u. 89.

Senki sem szeret részt venni annak a 
hajónak a pusztulásában, amelyre erő­
szakkal kényszerítették felszállni, s 
amelyet akaratával és véleményével el­
lenkező irányban kormányoznak.

(Amiéi)

Moziműsorok
Szekszárd

Panoráma: Michael Jackson (17.30, 
20)

Kamaraterem: Vadon (18, 20)
Videoklub: Mississippi fekete an­

gyala (18,20)

Pécs
Petőfi: Rém-mese (f2), Moonwal- 

ker 1-jén (f4, f6)
Kossuth: június 3-án Az emberva­

dász (10, 12)
június 3—4 Tanmesék a sexről (f3, 

f5)
Az embervadász (f7, f9)
Park: Moonwalker (június 3-án 3, 5, 

7)

A dombóvári Gunarasfürdő- 
ben június 4-én rendezi meg a 
városi gyereknapot a Tolna 
Megyei Víz- és Csatornamű 
dombóvári üzemegysége, a Vá­
rosi Tanács és az ÁFÉSZ.

Reggel 9 órától ingyen me­
hetnek be az általános iskolás 
korú és annál fiatalabb gyere­
kek a strandra. Természetesen 
külföldi gyerekek számára is 
fennáll ez a lehetőség.

Délelőtt 10 órától folya­
matosan kezdődnek a különbö­
ző ügyességi versenyek, játé­
kok. Lesz többek között: 
faltrajz-verseny, úszás, 
talitenisz-, csónak- 
vízibicikli-verseny.

asz- 
asz- 

és

Orvosnál KÖZLEMÉNY
— Doktor úr, feledékeny 

vagyok.
— Mióta?
— Mit mióta?

T

Kaposvár

(szombat—vasárnap)

Vörös Csillag: Moonwalker (du. 5)
Éjszakai utazán (19,21)
Szabad Ifjúság: Moonwalker (18) 
,JC’ n. Éjszakai lányok (20) 
Mozimúzeum: Mózes I—U. (17,30)

Székesfehérvár

Köztársaság: június 1—-7: Moon- 
walker (4,6,8)

Petőfi: június 1—7: Viharos hétfő 
(15.17)

Cserébe az életért (19)
Barátság: június 3. Hair (18)

Összemérhetik ügyességü­
ket a kerékpárosok, a bátrabbak 
lóra szállhatnak, aki éhes bene­
vezhet a lángosevő versenybe, 
s aki unatkozik megnézheti a 
karatebemutatót.

Ezen a napon a horgászok 
nemcsak halfogásban, hanem 
céldobásban is versenyezhet­
nek. Ezenkívül időszakosan a 
gyerekek számára ingyenes 
lesz az óriáscsúszda használata 
is.

Mint láthatjuk, a rendezők 
igazán igyekeznek a gyerekek 
kedvében járni. Reméljük, az 
időjárás sem lesz hozzájuk 
mostoha.

Keresnyei János

Az MSZMP Bonyhád Váro­
si Bizottsága és az MDF Bony­
hád Városi szervezetének kap­
csolatteremtő beszélgetésére 
került sor a HNF székházában, 
1989. május 30-án. A napirendi 
pontok között a kapcsolattartás 
formáinak valamint a közélet 
demokratizálásának lehetősége 
és városi feladatai szerepeltek. 
A felek áttekintették a Tolna 
Megyei Ellenzéki Kerekasztal 
és az MSZMP Tolna Megyei 
Bizottsága által közösen elfo­
gadott, céljainkat egyeztető 12 
pontot.

Keresik továbbá a lehetősé­
get egy helyi Közéleti Egyez­
tető Fórum létrehozásának.

MSZMP
Bonyhád Városi Bizottsága 

MDF
Bonyhád Városi Bizottsága
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Szombat

Kossuth Rádió
8.30: Családi tükör. 9.05: Színes népi 

muzsik*. 10.05: Ismét — a javából! 12.30: 
Aratási előkészület. 13.00: Klasszikusak dó- 
lidőben. 13.49: Énekeljünk együtt! 14.10: 
Ipargazdák. 14.20: Mindennapi irodalmunk. 
14.50: A Győri Filharmonikus zenekar fú- 
vósegyüuese két Menner-indulót játszik. 
15.00: A világlíra gyöngyszemei. 15.10: Új 
Zenei Újság. 16.00:168 ón. 18.00: Népzene, 
18.40: Sporthírek. 18.50: Szemle. 19.20: Fa­
lu egyetlen tető alatt. Harri Huhlamaki doku­
mentumműsora egy bomeói falu életéről. 
20.01: Hans Hotter dalfelvételeiből. 20.30: 
Töltsön egy órát kedvenceivel. 21.30: Lehár 
Ferenc saját miíveit vezényli 21.45: Hajszál­
gyökerek. 22.10: Sporthíradó. 22.25: Európa 
hangvasenytermáből. 23.49: Wilbye-madri- 
gálok.

Petőfi Rádió
8.10: Sanzonparádé. 8.15: Az Ijfúsági 

Rádió körkérdései Párizsban múltról és jelen­
ről 8.50: Külpolitikai figyelő. 9.05—12.00: , 
Egy délelőtt — Párizsban. 12.00: Hangver­
seny. 13.10: A Bastille-tói a Conciergerie-ig. 
13.30: Az ezerarcú francia nő. 14.00: Hamis 
és igaz memoárok. 14.30: Francia országot 
ajánljuk! 17.00: Hírek László Balázstól. 
17.05: Szajna-parú beszélgetések. 17.30: Új­
rakezdjük a történelmet... 18.00: A forrada­
lom dalai alulnézetből. 18.30: Kerékasztal 
egy kerékasztalról 18.45: Könnyűzene Pá­
rizsból 19.05: Vendégség a Bonaparte utcá­
ban. 21.05: Egy rádiós naplójából. 22.00: Pá­
rizsi esték.

Bartók Rádió
8.19: Dániel Chorzempa orgonái. 9.00: 

Nikolaj Gjaurov operaáriákat énekel. 9.30: 
Tiszán innen — Dunán túl. 10.30: Hangfel­
vételek felsőfokon. 12.05: Slágerlista. 12.35: 
Binder Károly dzsesszhangversenye Ham­
burgban. 13.05: Kívánságműsor szombaton. 
14.05: Mascagni operáiból. 14.49: Hozzá. 
Puskin versei. 15.00: Lemezbőrae helyett. 
15.55: Oleg Kagan és Vaszilij Lobanov hang­
versenye. 17.26: Marilyn Home operaáriákat 
énekel 18.00: Bemutató — komolyzenei új­
donságainkból. 19.05: Zenekari muzsika. 
20.00: Mindennapi irodalmunk. 20.30: Ka­
marazene. 21.33: Rádiószínház — A vörös 
postakocsi.

TVl
9.00: Képújság. 9.05: Tévérom» gyere­

keknek. 9.10: Lovak és lovssok. Franci» do- 
kumcntumfilm-aorozat. 10.05: A klinika. 
NSZK tévéfilmsoroat 10.50: Kérem nyissa 
ki az ajtót! 11.15: Unter Bild »chirm. A Pécsi 
Körzeti Stúdió német nyelvű nemzetiségi 
magazinja. 11.45: Képűjéig. 14.45: Képúj- 
•u 14.50: Az emberi test. Angol rövidfilm­
sorozat. 15.15: Betűreklám. 15.20: Határta­

lan természet Tudományos ismeretterjesztő 
film. 16.10: Reklám. 16.15: Shakatak. NSZK 
film. 17.00: Van benne valami. Barkochba já­
ték. 17.45: Pedagógusnapra. A BBC és az 
MTV közös műsora. 18.30: Reklám. 18.35: 
Műsorajánlat. 18.40: Szomszédok. Telere- 
gény. 19.10: Esti mese. Mesék Mátyás ki­
rályról. Magyar rajzfilm. 19.20: Reklám. 
19.25: Közlemények — Műsorajánlat 19.30: 
Híradó. 20.00: Reklám. 20.05: Az öreg. 
NSZK bűnügyi tévéfilmsorozat 21.05: A fe­
kete hős. Beszélgetések Lazar Brankowal. 
kb. 21.55: Ökölvívó EB. Döntők. Közvetítés 
Athénból felvételről 23.25: Híradóe3.

TV2
14.00: Képújság. 14.15: TV2. Benne: 

MOVI Krónika. Riportok. Időjárás. Zene. 
15.00: A művészetért éltem. Angol film. 
16.27: TV2. Benne: Tűzkereső. Játékos tűz­
védelmi vetélkedő. Házi-baráL Életmódm­
agazin. Reklám. Időjárás. 17.00: Kölyökidő. 
Tízen innen, tízen túl. 17.25: TV2. Benne: 
Riportok. Tévétoma. Zene. 18.00: Telesport. 
18.25: Gyerekeknek! Csip-csup csodák. Hol­
land rajzfilmsorozat. 18.41:'TV2. 19.00: 
Ezüstfonal. Tadzsik tévéfilm. 20.04: TV2. 
Benne: Vers mindenkinek. Sárközi György. 
Nyári ég. 20.10: Rockstúdió. 20.50: TV2. 
21.00: Híradó Z 21.20: TV2. 21.30: Rablás. 
Ausztrál tévéfilm. kb. 23.01: TV2. Napzárta.

Sky Channel
6.30: A repülő Kiwi. Kalandfilmsorozat. 

7.00: Pop Formulae. 8.00: Mókagyár. Gyer­
mekműsor rajzfilmekkel. 12.00: Sportmaga­
zin. 13.00: A pankráció szupersztárjai 1989- 
ben. 14.00: Minden tavasszal megesik. Ame­
rikai filmvígjáték. 15.45: Sylvanians. 
Akcó-rajzfilmsorozat. 16.00: Majmok boly­
gója. Sci-fi filmsorozat 17.00: The Nescafe 
UK Top 50. Brit slágerlista. 18.00: Euro­
sport. 01.30: Landscape Channel.

Super Channel
7.00Í Boogaloo Pooper Doo. Gyermek­

műsor. 11.00: Egyveleg. 12.00: Turisumaga- 
zin. 1230: Egyveleg. 13.00: Hollywood be­
lülről. 13.30: Egyveleg. 14.00: Nagy Völgy, 
westemsorozat 15.00: Lányok a magasban. 
Vígjátíksorozat 16.00: Élve vagy holtan. 
Westemsorozat. 16.30: Egyveleg. 17.00: 
Dick Turpin. Kalandfilmsorozat 17.30: Co­
ca-Cola Eurochart. Slágerlista. 18.30: Ameri­
kai profi kosárlabda. 19.30: Divalkörkép. 
19.55: Időjárás-jelentés. 20.00: A Magányos 
Farkas asszonya, sorozat 21.55: Időjárásje­
lentés. 2200: Szürkületi zóna. Hátborzonga­
tó történetek. 22.55: Nemzetközi hírmagazin. 
23.25: Időjárás-jelentés. 23.30: Megrázkód­
tatás. Film. kb. 00.30: Egyveleg.

TVS
12.00: Thala sss. Tengeri magszin. 

12.50: Jazz off. 13.00: Tv-híradó. 13.15: 
Kenészkedőknek. 13.30; Művészeti maga-

Rádió, televízió
zin. 14.10: Roland Garros tenisz verseny. 
17.55: Hírek, időjárás. 18.00: Orpheus. Szín­
házi előadás. 19.30: ínyenceknek. 19.40: 
Építészet nélküli építészet. 19.55: Oly sok 
tudnivaló. 20.15: Sztriptíz. Komoly dolgok­
ról kissé komolytalanul. 21.10: Éjszakai ra­
komány. 21.55: Teleturisztika. 22.00: Tv-hír­
adó. 22.30: Időjárás-jelentés. 22.35: Mesél­
jen! 23.36: Fekete szemüveg a fehér 
éjszakához. 01.00: Műsorzárás.

SATI
6.00: Jó reggel a SATI-gyei. 9.00: Hí­

rek, időjárás. 9.05: Tévébolt. 9.30: Gazdasá­
gi fórum 10.00: Hírek, időjárás. 10.05: A 
Waltonok. 10.50: Pénzügyi tanácsadó. 11.00: 
Hírek, időjárás. 11.05: Kutyák, örökké akar­
tok élni? NSZK film. 12.40: Au tom an — A 
szuperdetektív. Amerikai bűnügyi sorozat. 
14.00: Horoszkóp, műsorelőzetes. 14.05: A 
Flintstone család. Amerikai rajzfilmsorozat. 
14.30: Mister Ed. Amerikai vígjátéksorazau 
14.55: Az arany lövés. 15.05: A Waltonok. 
15.50: ötletek kenészkedőknek. 16.00: Té­
vébolt. 16.25: Az arany lövés. 16.35: Bonan­
za. 17.25: Utazási ötletek. 17.35: Hírek, idő­
járás. 17.45: Műsorelőzetes. 17.50: A Colbyk 
birodalma. 18.45: Híradó. 19.00: Újdonsá­
gok a moziból. 19.30: MacGyver. Amerikai 
bűnügyi sorozat. 20.25: Időjárás-jelentés. 
20.30: Maszk és pisztolyok. Film. 21.25: 
Sporthírek. 21.30: A vörös kör. Francia 
gengszterfilm. 23.55: Hírek, sport, időjárás. 
00.05: A világ vége. Amerikai fantasztikus 
film. 01.25: Műsorelőzetes.

Jugoszláv televízió
1. műsor: 8.40: Műsorismertetés. 8.45. 

Hírek. 8.50: Tv-naptár. 9.00: Válogatás az 
cktatói programokból. 10.30: Hírek. 10.35: 
Elmulasztották— Nézzék! 13.00: Családi 
magazin. 14.30: HétTV-nap. 15.45: Tv-nap- 
ló I. 16.00: Játékfilm gyermekeknek. 17.30: 
Drámasorozat — ism. 18.30: Dokumentum­
műsor. 19.15: Időjárás. 19.30: TV-napló H. 
20.05: A mai sport. 20.15: Lőjj a Holdra — 
amerikai játékfilm. 22.00: Tv-napló IH. 
22.20: Mindig önökkel — éjszakai program. 
0.20: Hírek. 0.25: Műholdprogram.

2. műsor: 6.00: Műholdprogram. 8.45: 
Műsorismertetés. 8.5O:Tv-naplár. 9.00: Tele­
vízió — tudományos ismeretterjesztő soro­
zat. 10.30: Hogyan legyünk együtt — infor­
matív szórakoztató műsor — gyermekműsor. 
12.30: Sportprogram. 19.30: Tv-napló. 
20.15: Zenei est. 21.45: Hírek. 21.50: A kul­
túra berkeiből. 22.20: Sportszombat. 22.40: 
Az idő képei — heti kulturális magazin. 
23.25: Időjárás

Vasárnap

Kossuth Rádió
8.30: Énekszóval, muzsikával. 9.00: 

Hívja a 388—378-as telcfonszámot! 10.15: 
öt kontinens hét napja. 10.30: Örökzöld dal­
lamok. 10.54: Édes anyanyelvűnk. 11.00: 
Gondolat-jel. 12.45: Faragó Vilmos jegyzete. 
12.55: Népdalkörök pódiuma. 13.20: Mit 
üzen a rádió? 14.10: Művészlemezek. 15.00: 
Ünnepi könyvhét —1989.16.05: A Rádió le­
mezalbuma. 17.00: Értékmegőrző. 17.30: 
Komolyzenei lemezlovas. 18.40: Remekírók 
hangszalagon. 18.43: A. Milne... 19.59: 
Gershwin: Porgy és Beás. 22.10: Sporthírek. 
22.15: Az operaközvetítés folytatása. 22.46: 
Honegger IV. szimfónia. 23.13: Hangszerek, 
hangszínek.

Petőfi Rádió
7.05: A református egyház félórája. 

7.35: Vasárnapi orgonamuzsika. 8.05: Poly. 
8.52: Muzsikáló természet 9.05: Joan Baez 
új koncertlemeze. 9.40: A Magyar Rádió és 
Televízió gyermekkórusa énekel. 10.00: Kö­
zelkép. 11.10: Vasárnapi koktél. 1203: Jó 
ebédhez szól a nóta. 13.05: Mikrofon-próba. 
14.00: Szerpentin. 15.05: Táskarádió. 15.55: 
Közvetítés az Írország—Magyarország lab­
darúgó világbajnoki selejtező mérkőzésről. 
17.50: Poptarisznya. 20.00: Tessék választa­
ni! 21.05: A madár. Lírai kisdráma. 21.32: 
Társalgó. 2227: A mai dzsessz. 23.10: Sport­
hírek. 23.15: Slágerfilmek — filmslágerek. 
23.55: Régi fúvós muzsika.

Bartók Rádió
8.13: Opera-művészlemezek. 9.00: 

Szimfonikus zene. 10.05: Új Zenei Újság. 
10.50: Eszperantó híradó. 11.00: Felejt­
hetetlen hangversenyek. 12.45: Lucia Popp 
operafelvételeiből. 12.55: Kis magyar nép­
rajz. 13.05: öt kontinens hét napja. 13.20: A 
Magyar Rádió és Televízió gyermekkórusá­
nak hangversenye. 14.10: Rockújság. 15.05: 
Zenekari muzsika. 16.05: Falu egyetlen tető 
alatt. 16.46: Bemutatjuk a Magyar Hangle­
mezgyártó Vállalat új lemezét. 17.21: Egy 
énekes — több szerep. 18.16: A Budapesti 
Rézfúvósegyüttes felvételeiből. 18.30: A Ma­
gyar Rádió szerbhorvát nyelvű nemzetiségi 
műsora Pécsről. 19.05: A Magyar Rádió né­
met nyelvű nemzetiségi műsora Pécsről. 
19.35: Világhírű előadóművészek felvételei­
ből. Közben: 20.00: Kortársunk: Sánta Fe­
renc. 20.28: A kamarazene folytatása. 21.00: 
Bach-művek. 2210: Hellász újkori dallamai. 
2230: Emberi dolgok.

TVl
8.55: Családi toma. 9.00: Kéményme­

sék. óvodások filmműsora. 9.25: Kerék­
pársuli. 9.30: Szafari. Csehszlovák filmsoro­
zat. 10.00: Cigánykerék. 10.30: Kapkodd a 
lábad! 1200: Képújság. 14.45: RTV Közön­
ségszolgálat. 14.50: Képújság. 14.55: Nagy 
zongoristák. Amerikai zenés film. 15.45: 
Reklám. 15.50: Írország-Magyarország. Lab­
darúgó világbajnoki selejtező mérkőzés köz­
vetítése Dublinből. 18.00: Betűreklám. 
18.05: Műsorajánlat. 18.10: Reklám. 18.15: 
Delta. 18.40: Reklám. 18.50: Esti mese. Var­
júdombi meleghozók. Változó felhőzet Ma­
gyar bábfilm. 19.00: A HÉT. 20.00: Híradó. 
20.15: Freytág testvérek. Tévéfilmsorozat. 
21.15: Mestersége színész: Darvas Iván. 
22.05: Telesport. 22.20: Képújság.

TV2
9.00—12.00: Tévémagiszter. 14.00: Ké­

pújság. 14.15: TV2. Benne: Időjárás. Ripor­
tok. Zene. 15.00: A chateauvalloni polgárok. 
Francia tévéfilmsorozat 15.56: TV2. 16.00: 
A jegesmedve birodalma. Angol ismeretter­
jesztő filmsorozat 16.54: Álljunk meg egy 
szóra! Grétsy László és Vágó István nyelv­
művelő műsora. 17.04: TV2 Benne: Zenész 
dinasztiák. Röntgen. Riportok. Reklám. Idő­
járás. Tévétoma. 18.25: Gyerekeknek! 1. Ku­
tya, macska és a televízió. Lengyel rajzfilm. 
2 Bob és Böbék. Csehszlovák rajzfilm. 3. Já­
tékláda. NDK bábfilm. 18.47: TV2. 19.00: A 
kedves négy fal. NDK tévéfilm. 20.06: TV2. 
21.30: Egy szép napon. Angol tévéfilm. kb. 
22.54: TV2 Napzárta.

*

Sky Channel
6.30: Bailey Madara. Kalandfilmsoro­

zat. 7.00: Az erő órája. Vallási műsor. 8.00: 
Mćk agyár. Gyermekműsor. 1200: Autó- és 
motorsport. 13.00: Az autó- és motorsport hí­
rei. 13.30: Divatbemutató. 14.00: Vasárnapi 
filmmatiné: Döntés hajnal előtt Amerikai 
film. 16.00: 2000 után. Ismeretterjesztő 
sorozat. 17.00: Nagy Völgy. Westemsoro­
zat. 18.00: Eurosport. 01.30: Landscape 
Channel.

Super Channel
7.00: Boogaloo Pooper Doo. Gyermek­

műsor. 11.00: Coca-Cola Eurochart. 12.00: 
Divatkörkép. 12.30: A világ mai napja. 
13.00: írva vagyon... Egyházi műsor. 13.30: 
Blakes 7. Sci-fi filmsorozat 14.30: Salvago- 
I. Sci-fi filmsorozat. 15.30: Euromagazin. 
15.45: Egyveleg. 17.30: A holnap világa. 
18.00: Európai üzleti hírek. 18.30: Nemzet­
közi hírmagazin. 19.00: Tracking. Könnyű­
zenei koncertek, interjúk. 19.55: Időjárás-je­
lentés. 20.00: Brit ötvenes slágerlista. 21.00: 
Szürkületi zóna. Hátborzongató történetek. 
21.55: Időjárás-jelentés. 2200: Amerikai 
profi kosárlabda. 2225: Alvarez Kelly. Film, 
kb. 00.30: Egyveleg.

TV5
12.00: Angoltál. 1245: Pincétől a padlá­

sig. 13.00: Tv-híradó. 13.15: Horgász-vadász 
magazin. 13.45: Utazás az asztal körül. 
14.00: Roland Garros teniszverseny. 17.55: 
Hírek, időjárás. 18.00: A pék fia. Film. 19.00: 
Ushuaia. 19.30: Bárányhimlő-híradó. 20.00: 
Körözvény. Varieté. 21.30: Harmincmillió 
baráL 22.00: Tv-híradó. 2230: Időjárásjelen­
tés. 22.35: 7/7. Heti eseményösszefoglaló. 
23.30: Ex Ebris. 00.30: A Procope negyedó­
rája. 00.45: Műsorzárás.

SATI
8.05: Mister Ed. 8.30: Flintstone család. 

Amerikai rajzfilmsorozat. 8.55: Horoszkóp, 
műsorajánlat. 9.00: A Waltonok. 9.50: ötle­
tek kenészkedőknek. 10.00: Sport 10.30: 
Újdonságok a moziból. 10.55: Valásos szem­
szögből. 11.00: Műsorelőzetes. 11.05: Az ör­
dögbe a tollal. NSZK-filmvígjáték. 1245: 
Flintstone család. Amerikai rajzfilmsorozat 
13.15: A Waltonok. 14.00: Horoszkóp, mű­
sorajánlat 14.05: Főzési tanácsadó. 14.15: 
Az állatok és mi. 14.50: Az arany lövés. 
15.00: Folytassa, Dick! Angol filmvígjáték. 
16.30: Utazási magazin. 17.00: Az arany lö­
vés. 17.10: A király kardja. Angol film. 
18.45: Híradó. 19.00: Műsorelőzetes, kvíz. 
19.10: Harc Yellow Rose-ért. Westemsoro­
zat. 20.00: Időjárás-jelentés. 20.10: A havasi 
gyopár királya. NSZK-film. 21.35: Sporthí­
rek. 21.40: Menekülés közben. Amerikai 
bűnügyi sorozat 22.40: Hírek, sport, időjá­
rás. 2250: Filmesek órája. 23.05: Portnoy 
panaszai. Amerikai film. 00.45—00.55: Mű­
sorelőzetes.

Jugoszláv televízió
1. műsor: 8.30: Barázdák — magy«f 

nyelvű faluműsor. 9.15: Műsorismertetés. 
9.20: Hírek. 9.30: Vasárnap délelőtt gyer­
mekeknek. 11.00: Barázdák — mezőgazda­
sági műsor. 12.00: A nagy nyereg — filmso­
rozat 13.50: Vasárnap együtt. 16.30: Útleíró 
riportműsor. 17.05: Játékfilm. 18.45: Rajz­
filmsorozat. 19.10: Tv-fortuna. 19.30: Tv- 
napló. 20.00: Nusic — drámasorozat. 21.00: 
Játékfilm. 22.30: Tv-napló. 2255: Mindig 
önökkel — éjszakai program. 0.55: Hírek.

2 műsor: 7.50: Műsorismertetés. 7.55: 
Hírek. 8.00: Mindig önökkel — éjszakai 
program — ism. 10.00: Ma a holnapért. J** 
lékfilm. 13.15: Sportdélután. 19.30: Tv-nap­
ló. 20.00: Televízió — tudományos ismeret­
terjesztő sorozat 20.55: Tegnap, ma, holnap- 
21.10: Portré jegyzet. 21.45: Sportszemle- 
2245: Műholdprogram.

A Sky Channel, Super 
Channel, SATI és a TV5 
műsorát részletesen közli 

a Telehold



Könyvet szeretne?

kONZUM
Kereskedelmi-és Ipari

Pécs, Bem u.5.

KIS - ÉS NAGYKERESKEDELEM - VENDÉGLÁTÁS 
IPARI TEVÉKENYSÉG

Telefonj 72)33-422 Telexd2468
Telefax-(72)13-342

TÁJÉKOZTATÓ
A MAGÁNSZEMÉLYEK
RÉSZVÉNYVÁSÁRLÁSI 

FELTÉTELEIRŐL
■' , ■' ' >

(KIVONAT)

Egy részvény névértéke 100.000,- Ft. Jegyzéskor a 
névérték 30%-a kötelezően befizetendő, de ennél na­
gyobb összeg, sőt a teljes névérték is befizethető.

A részvényjegyzés futamideje 1989. február 16-tól 
1990. szeptember 30-ig tart. Ez időszakban az új rész-, 
vényjegyző tulajdonosi jogait nem gyakorolhatja, de 
a befizetett összeg után a befizetéstől az alaptőkeeme­
lésről véglegesen határozó közgyűlés napjáig (várha­
tóan 1990. október 1.) a magánrészvényeseket évi 
bruttó 17% kamat illeti meg.

Az új részvényes tulajdonosi jogait 1990. október 
1 -tői gyakorolhatja. Ekkor kerül a birtokába az a be­
mutatóra szóló, forgatható értékpapír, amely évente 
osztalékra jogosítja, illetve a részvény várható árfo­
lyamemelkedése nyereséget biztosít számára.

új értékpapír • magánrészvény 
• biztos befektetés­

ár folyam-emelkedés • osztalék

Hamarosan megjelenik

Illés György: Piások, zugmérők, mámorkeresők
Kiadja: a Babits Kiadó, Szekszárd

* * *

revai nagylexikona revai nagylexikona revai nagylexikona

RÉVAI NAGYLEXIKONA
Az első két kötet ára: 917,- Ft/db.

r

MEGRENDELÉS

Név:
z

Cím:

példányban

megrendelem

a Révai Nagylexikon köteteit az alábbi címen:

Babits Kiadó, Szekszárd, Pf237

A megrendelés határideje: 1989. június 30. 
Megrendelése után a megjelenéssel és fizetéssel 

kapcsolatos kérdésekről részletes 
tájékoztatót, 

valamint befizetési csekkeket küldünk!

Részletfizetési kedvezmény!

Megrendelem a „Dátum” című napilapot......pél­
dányban 1989............................-töl. Vállalom, 
hogy az elöjizetési díjat a nálam jelentkező postai 
kézbesítőnek kiegyenlítem

Név:

Lakcím:

A megrendelőlapot 
kérjük az alábbi címre eljuttatni:

«

Dátum Lap- és Könyvkiadó Rt.

Szekszárd, Bajcsy-Zs. u. 7. 
7100

1989. június 3. DÁTUM 7

Danáét ó-íiög>ön t ő
Dáuogi btáhnap

1989. június 8. f(’ d
-is >—>

PROGRAM:
f

PROMÉTHEUSZ PARK

8.00-10.00

Lovaglás és sétakocsizás

10.00-13.00
Lovaglás és sétakocsizás 
Büfék nyitása 
Programismertetés, zene

13.00-14.00

Csapatok gyülekezése

14.00-16.00

FOGD MEG A VÉGÉT KÖZÉPISKOLÁS
Vetélkedő
Vendég: DUNAFOLDVÁRI JÁTÉKSZÍN

LISZT TÉR

10.00-13.00

Vásár és büfé nyitása
Színpadon: programismertetés, zene

13.00-15.00

BUDAVÁRI SHOW
Vendég: MAKSA ZOLTÁN humorista

15.00-16.00

CSIZMADIA SÁNDOR dalénekes műsora

16.00-16.30’

BARTINA NÉPTÁNCEGYÜTTES műsora

16.30-19.00

KINDL SHOW
Élő rockpont
Sztárvendég: BRÓDY JÁNOS

Tombola sorsolás

19.15-22.00

UTCABÁL
Zene: DERBY

22.00 Zárás

Cégünk 0,3—1,0 mm-es alumínium 
lemezből gyárt formarészeket, méretük 
0,2—1,0 m2 közötti. Szerszámkészítő 
kisüzemet, illetve vállalkozókat keresünk 
(modell-készítőt, kopírozásra 
modell-készítőt, szerszámkészítőt)

— sajtoló szerszám (alumíniumból és 
acélból a mellékelt ábra szerint)

— mélyhúzó szerszám (egy- vagy 
többlépcsős)

— kivágó szerszámok
— a sajtolt alkatrészeket méretre vágó 

szerszámok
gyártására.

A bélyeg és a matrica nyers darabjait 
cégünk biztosítja, igény szerint a 
szerszámok kialakításához segítséget 
nyújtunk, esetleg a szerszám készítéséhez 
modellt adunk.
Ajánlatokat a rendelkezésre álló géppark és 
a referenciák leírásával „Svájci cég” 
jeligére, a szerkesztőség címére kérjük.



Bush Európában

Nagyszabású javaslatok

Tiltakozás

Nem választási cirkusz kell
Választani csak látható, is­

merhető dolgok közt lehet. 
A jelenlegi megújulási progra­
mok sem az MSZMP, sem az 
ellenzéki pártok részéről nem 
láthatóak át, pontos, hiteles 
adatok hiányában nem ismer- 
hetőek.

A népnek nem választási 
cirkusz, hanem kenyér kell. 
A kenyér itt, ma Magyarorszá­
gon intézményed, valamint sze­
mélyi biztosítékokat jelent ar­
ra, hogy a holnap társadalma

Országgyűlés

Csehszlovákiai visszhang
Magyar parlament — csehszlo­

vák sajtó
A csehszlovák sajtó nagy érdek­

lődéssel kíséri a magyar ország­
gyűlés kedden kezdődött tanácsko­
zását A Rudé Právo pénteken tu­
dósításában drámai hangúnak ne­
vezte Németh Miklós kormányfő. 
Békési László pénzügyminiszter 
és Puskás Sándor terv- és költség­
vetési bizottsági elnök beszédét. 
A CSKP lapjának összegzése sze­
rint az előállott helyzetet a költség­
vetési bevételeket meghaladó 
pénzkibocsájtás, a gazdaság ala­
csony teljesítőképessége és az irá­
nyító szféra szubjektív hibái okoz­
ták. A Rudé Právo azt írta, Németh 
Miklós most előterjesztett csomag­

nem az elmúlt évtizedek hibás 
intézményeinek, hitelüket ve­
szített személyeinek átmentése 
egy elsietett választás segítsé­
gével.

A leghatározottabban a 
Nyugatot megtévesztő politikai 
manipulációnak tekintünk min­
den kísérletet az előrehozott 
választásokra, és tiltakozunk 
bármely szervezet, párt ilyen 
jellegű kezdeményezése ellen.

Magyar Függetlenségi Párt

terve lenne hivatott arra, hogy el­
hárítsa a gazdasági csőd „akut ve­
szélyét”. A CSKP lapja megemlí­
tette, hogy a vitában elhangzott az 
a kérdés is, mire használták a mil­
liárd dolláros kölcsönöket, ha a 
gazdaság az összeomlás szélén 
van. A Rudé Právo egyébként 
ugyancsak pénteken külön tudósí­
tásban, kommentár nélkül, részle­
tesen ismertette az MSZMP KB 
nyilatkozatát Nagy Imre értékelé­
séről, idézve azt a részt is, amely­
ben a KB arra figyelmeztet, Nagy 
Imre és munkatársai június 16-i te­
metése nem válhat a nemzetet 
megosztó feszültség forrásává, és 
felszólít mindenkit, hogy felelősen 
viszonyuljon a kegyeleti aktushoz.

George Bush e heti európai 
útja kétségkívül elnöksége ki­
emelkedő — és egyúttal első 
— igazi sikerét hozta. Szándé­
kai, egyénisége januári hivatal­
ba lépésétől eddig a hétig sú­
lyosbodó gondokat okozott az 
elnöknek: nemcsak a törvény­
hozásban többségben lévő el­
lenzék, a demokraták, s velüjc a 
sajtó nagy része, hanem sok 
párthíve és európai szövetsége­
sei is azzal vádolták: feles­
legesen húzza el a kül- és kato­
napolitika felülvizsgálatát, az 
óvatosság, amellyel halogatják 
a választást az Európában oly 
népszerű szovjet javaslatokra, 
indokolatlan és káros, hisz 
Gorbacsov népszerűbb Nyu- 
gat-Európában, mint Bush.

Bush a jelek szerint végül 
napok alatt felülvizsgálta a 
meddőnek bizonyult taktikát és 
offenzívába lendült. Tanulsá­
gos módon végül külügymi­
nisztere, Baker közvetített 
Bonn és London között a raké­
tavitában, amely azzal fenye­
geti, hogy az ünneplés helyett

Június 16-án

>
Égjenek a gyertyák

A Magyar Szocialista Mun­
káspárt Tolna megyei szerveze­
tei 1989. június 16-át a nemzeti 
gyász és megemlékezés napjá­
nak tekintik.

A nemzeti gyásznapon a 
megbékélés jegyében június 
16-án este gyertyagyújtásra 
kémek fel minden Tolna me­
gyében élő állampolgárt. 
A gyertyák égjenek 1956 áldo­

az ellentétek jellemzik majd a 
NATO 40. évfordulójának ün­
nepségeit A vitát a szőnyeg alá 
söpörték, egyúttal Bush olyan 
nagyszabású javaslatokat ter­
jesztett elő az európai hagyo­
mányos haderőcsökkentésre, 
ezen belül az amerikai csapa­
tok kivonására, amelyeket az 
NSZK és a többi szövetséges 
régen sürgetett és lelkesen üd­
vözölt.

Ilyen előzmények után mon­
dotta el az amerikai elnök szer­
dai mainzi beszédét, amelyben 
minden korábbinál nyomatéko­
sabban síkra szállt a kelet-euró­
pai országok önrendelkezé­
séért, demokratizálásáért, a 
szabad választásokért, a politi­
kai pluralizmusért. A beszéd, 
amelyben az amerikai elnök a 
Berlini Fal lebontását, a német 
egységet sürgette, termé­
szetesen különösen jó vissz­
hangra talált az NSZK-ban, 
ahol a legtöbb az ellenérzés és 
ellenállás az eddigi amerikai 
politikával szemben.

zataiért — mindazokért, akik 
életüket vesztették hitükért és 
meggyőződésükért a tragikus 
események során.

Az emlékmécsesek és gyer­
tyák fényei legyenek jelképei a 
békés nemzeti közmeg­
egyezésnek.

az MSZMP Tolna 
Megyei Bizottsága

Hétfői 
számunkban 
olvashatják

a felhívást 

az 1956 utáni megtorlások 
következményeinek 

közös feltárására.

Mikor lesz teljes a 
vértanúk névsora?

Június 16-án a 301-es par­
cellánál a gyászünnepség során 
elhangzik majd a kádári meg­
torlás áldozatainak a névsora 
is. Értesülésünk szerint Mensá- 
ros László színművész olvassa 
fel. Hallhatja majd a neveket a 
Hősök terére zarándokló kö­
zönség is, .'ott magnetofonról 
hangzik fel kétszer.

Mennyire hiteles és mennyi­
re teljes ez a névsor? Raimer 
János, a fiatal történész, aki ko­
rábban végzett adatgyűjtésével 
szerzett érdemeket és aki Fejes 
Elek álnéven tanulmányt is kö­
zölt (még a Szamizdatban) a ki­
végzésekről, most az Igazság­
ügyi Minisztérium szakem­
bereivel dolgozik a névsor ki­
egészítésén és felülvizsgálatán.

Az első változat, amelyet az 
ő és mások adatai alapján Mécs 
Imre tett közzé, elkerülhetetlen 

módon tévedéseket is tartalma­
zott. A sorstársaktól és a társa­
dalomból kapott információk 
segítségével ezeket javarészt | 
sikerült kiküszöbölni és a név- | 
sort teljesebbé tenni.

A temetőben elhangzó válto­
zat nem lesz azonos azzal a 
névjegyzékkel sem, amelyek a 
Kapu című lap tett közzé, és el­
tér az Igazságügyi Miniszté­
rium közelmúltban összeállított 
variánsától is.

Valószínű azonban, hogy a 
végleges és hibátlan névsor 
még csak a jövőben áll össze. 
Nem lehet tudni, mennyi időbe 
telik ez. A hanyagság és a tit­
kolózás, ami a kivégzésekkel 
kapcsolatos adatok nyilvántar­
tását és kezelését 1956-tól 
kezdve jellemezte a belügyi és 
igazságügyi hatóságoknál, 
mindmáig erősen nehezíti a té­
nyek feltárását
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Képtelen és hamis román védekezés

fotó: Kapfinger

Sportműsor
Szombat: ,

Kosárlabda. Női Felszaba­
dulási Kupa mérkőzéssorozat 
Szekszárdon, a városi sport­
csarnokban. A résztvevő csapa­
tok: Szekszárd, Szarvas, Sze­
ged, PVSK. Kezdés: 10 óra.

Birkózás. Balaton Kupa, ju­
nior szabadfogású verseny, Ka­
posvár, városi sportcsarnok, 9 
óra.

Hőlégballon. Közgáz Kupa, 
nemzetközi verseny, Boglárlel­
le (egész nap).

Vasárnap:
Labdarúgás: Írország-Ma- 

gyarország világbajnoki selej­
tező mérkőzés 16 órától. (A te­
levízió közvetíti.)

Kosárlabda. Női Felszaba­
dulás Kupa, Szekszárd, Városi 
Sportcsarnok. Kezdés: 9 óra­
kor.

Várható idő]árás
A Dunántúlon túlnyomóan borult, gyakran 

esős idő lesz. Máshol az időnként erősen 
megnövekvő felhőzet mellett kevés napsütés, 
sokfelé zápor zivatar várható. Mérsékelt, nap­
közben több helyen élénk dékeleti, déli szél, a 
zivatarokban szélerősödés. A legmagasabb 
nappali hőmérséklet a Dunántúlon 18, másutt 
24 fok körül lesz.
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Az európai helyzet emberi di­
menziójával foglalkozó párizsi ér- 
tekezet első és második munka­
napján Románia továbbra is a bírá­
latok kereszttüzében állt, de nagy­
követe visszautasított minden 
kritikát az emberi jogok megsérté­
seivel szemben.

Elsőként a belga nagykövet ve­
tette szemére a román hatóságok­
nak, hogy nemrég ,3 román rend­
őrség durván bántalmazta" Gerard 
Deprezt, a Belga Keresz­
tényszocialista Párt elnökét, ami­
kor meg akarta látogatni Kolozsvá-

Külpiaci folyamatok az első négy hónapban
A Kereskedelmi Minisztéri­

umban összesítették a külke­
reskedelmi forgalom adatait az 
év első négy hónapjáról. Esze­
rint januártól április végéig az 
export 146,4 milliárd forintot 
tett ki, s 17,8 százalékkal volt 
nagyobb, mint az elmúlt év 
azonos időszakában. Az import 
143,1 milliárd forint volt, ez 
14,6 százalékkal haladta meg 
az egy évvel ezelőttit.

A külkereskedelem első 
négyhavi mérlege aktívummal 
zárult: a rubelelszámolású kivi­
tel aktívuma 2,8 milliárd forint, 
a nem rubelelszámolásúé pedig 
0,5 milliárd forint. Az aktívum 

ron Doina Comea asszonyt, a so­
kat zaklatott franciatanámőt A bel­
ga nagykövet tűrhetetlennek minő­
sítette a román hatóságok eljárását. 
A román nagykövet válaszul azt 
bizonygatta, hogy a párizsi fórum­
nak nincs felhatalmazása egyéni 
esetek megvitatására. Románia 
tartja magát Helsinkiben vállalt 
kötelezettségeihez, de nem hajlan­
dó elfogadni azt a bécsi utóérte­
kezleten létrehozott ellenőrző me­
chanizmust, amelynek révén bár­
mely ország tájékoztatást kérhet 
bármely másik kormánytól konk­
rét emberi jogi esetekkel kapcso­

mértéke azonban a negyedik 
hónapban, áprilisban — mind­
két viszonylatban — valame­
lyest csökken.

Az egyenleg a vizsgált idő­
szak végén 99,8 millió rubel 
aktívumot mutatott, míg az elő­
ző év azonos időszakában ez 
37,9 millió rubel volt. A tőkés 
export-kötésállomány április 
végén 4,4 százalékkal volt na­
gyobb, az importkötések értéke 
pedig 13 százalékkal haladta 
meg az előző évit. A forgalom 
egyenlege április végén: 4,4 
millió dolláros aktívum, szem­
ben a tavalyi 30,7 millió dollá­
ros passzívummal. 

latban. A kanadai, az angol, a svéd, 
a portugál és a liechtensteini nagy­
követ sorra elfogadhatatlannak, er­
kölcsi és politikai szempontból tel­
jesen indokolatlannak nevezte e 
román érvelést.

A svéd küldött kijelentette, 
hogy Románia nemcsak még job­
ban elszigeteli magát az európai 
nemzetek közösségétől, hanem ön­
kényes lépésével veszélyezteti az 
európai biztonsági és együttműkö­
dési értekezletek egész folyamatá­
nak jövőjét. Az amerikai nagykö­
vet képtelennek és hamisnak ne­
vezte a román védekezést

Kedvező, hogy a konverti­
bilis forgalom mérlege az ex­
portliberalizáció ellenére nem 
romlott, sőt, az export némileg 
jobban nőtt, mint az import. A 
rubelelszámolású külkereske­
delem viszont nem a kívántnak 
megfelelően alakult, az export 
csökkenése kisebb az előirány­
zottnál, míg az import jobban 
csökkent a tervezettnél. Várha­
tó, hogy az év végéig valame­
lyest javul a mérleg, optimális 
arányt, mivel a termelő vállala­
tok az érvényben lévő szabá­
lyozók miatt a szocialista ex­
port növelésében érdekeltek.


